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T® v 1 ®ragiskasis Birželis

Resolución a los paisęs libres

Dar niekad Lietuva neturėjo 
tokios skaudžios ir tokios tra
giškos sukakties minėjimo, kaip 
ši birželio mėnesio įvykių su
kaktis. Nebūtų šioji liūdna su
kaktis tiek tragiška, jei tai liestų 
tik tautos politinės nepriklauso
mybės netekimą. Nebūtų ji 
tiek skaudi, jei okupantas, siek
damas savo politinių tikslų, ne
paneigtų žmogaus teisių ir lais
vės. Tačiau bolševikinis mūsų 
Tėvų Žemės okupantas nėra tik 
politinis ar tautinis mūsų prie
šas, — tai bendras žmonijos 
ir galvojančio žmogaus priešas. 
Okupanto pagrindinis tikslas — 
sunaikinti lietuvių tautą, gi lie
tuvyje — nužudyti žmogų. Dėl
to birželio mėnesio įvykių minė
jimas yra ir visada pasiliks tra
giškas ir liūdnas. Net ir tada, 
kai atgavę laisvę, Karo Muzė- 
jaus sodelyje gerbsime kritusius 
už tėvynę, birželio mėnesio iš
gyventas skausmas nepranyks.

Kaip klastos, apgaulės ir tero
ro ženkle 1940 m. birželio 15 
d. buvo okupuota Lietuva, taip 
1941 m. birželio 14 d. naktį 
prasidėjo nežmoniško ir negir
dėto žiaurumo išvežimai, pasie
kę mūsų tautos naikinime aukš
čiausią laipsnį. Šis persekioji
mas ir tautos naikinimas tęsia
mas ir dabar. Lietuvių tauta ir 
toliau išgyvena "birželį”, nes 
yra naikinama ir tremiama, klas
ta ir teroras — nuolatiniai jos 
palydovai. Dėlto ir visa bolševi
kinė okupacija su bolševikiniu 
sauvaliavimu mūsų tėvynėje 
tiksliausiai būtų įrašyti į Lietu
vos istoriją "Birželio kentėjimų” 
vardu.

Nors šios mūsų tautos trage
dijos galo dar ir nematome, bet 
žinome, kad ji baigsis. Baigsis, 
kaip baigiasi visa, kas yra pikta. 
Tačiau, būdami sotūs, laisvi ir 
gyvendami toli nuo bolševikinio 
botago "laisvės”, ir čia išgyve
name savotišką "birželį”, nes vis j 
dar yra lietuvių, kurie gėrisi mū
sų tėvynės okupantų darbais, 
pritaria komunistinei tautos ir 
žmogaus naikinimo politikai ir 
dar blogiau — net talkininkauja 
jiems. Vieni tai daro neišma
nydami, kiti — dėl grašio. Pir
mieji — pasigailėjimo verti dėl 
savo menkumo, nes nesupranta, 
beč, rdikia tikėti, praregės ir 
pasitaisys. Antrieji — tai išda
vikai, nes varo savo tautos duob
kasių darbą, talkininkaudami 
tautžudybėje toli nuo savo krau
juose plūstančios Tėvų Žemės. 
Tai mūsų "sniečkai, paleckiai, 
gedvilos ir giros”. Jų nedaug, 

bet vis dar yra.
Užtat ir toli nuo tėvynės 

gyvendami, jaučiame birželio 
įvykių tragediją ne tik dėl kan
kinamų ir žudomų mūsų brolių 
tėvynėje, bet ir dėl savanaudiš
kai tautine prasme nusižudžiu
sių, nes tie, kurie eina kartu su 
komunizmu, tautai yra žuvę. 
Tėvynės jie neturi ir jos nerei
kalingi.

Pasaulinio garso rumunų ra
šyto] as-tremtinys C. Gheorghiu 
vienoje savo paskaitų Buenos 
Aires mieste su ašaromis akyse 
yra pareiškęs: „Benamis žmo
gus negali rasti laimės tremtyje. 
Netgi tas, kuriam "sekasi” ir 

Tautos Fondo Argentinoje Valdyba: iš kairės į dešinę P. Sakalauskas, 
archit. D. Namikas — T.F. sekr., kun. J. A. Margis MIC., pramon. J. 
čikštas — T. F. pirmin., P. Kuraitis, P. Vaitkevičius — T. F. ižd. ir

K. Norkus.

KARO PALIAUBOS
KORĖJOJ

KORĖJIEČIAI TAIKA 
NEPATENKINTI

Visi buvo nustebinti, kai iš Ko
rėjos atėjo žinia, kad aliautai su
sitarė su komunistiniais karo va
dais dėl paliaubų. Vakariečius nu
stebino ne tiek pats susitarimas, 
kiek jo netikėtas paskelbimas ir su
tarties teksto neaiškumas. Ilgai bu
vo tartasi, derybos nutrauktos, vėl 
iš naujo pradėtos, siūlyti nauji 
projektai ir vėl jie vienų ar kitų 
atmesti. Tačiau pastaruoju metu, 
atrodo, komunistiniai vadai padarė 
didesnių nuolaidų ir staigių šuolių, 
priartėjant prie vakariečių nuomo
nės, o vakariečių padarytos nuolai
dos jau seniai buvo tokios, kad bu
vo nesusitarta tik dėl raudonųjų 
noro karų pratęsti. Ne be pagrin
do Pietų Korėjos prezidentas dr. 

Syngman Rhce energingai priešu 
'misi vakariečiams, nes toks susi
tarimas, koks šiuo metu yra pada
rytas, pavertė niekais tūkstančių 
Vakarų ir Korėjos kareivių pralietų 
kraujų ir paaukotas gyvybes. Pietų 
korėjiečiai net yra pasiryžę vieni 
toliau tęsti kovų prieš komunisti
nius imperialistus, kurie utinio-, 

tojo jų kraštų, laiko užėmę dali jų 
teritorijos ir sudaro nuolatinį bai
mės stovį laisvajai Korėjos daliai. 
Tuo reikalu P. Korėjos preziden
tui Eisenhoweris parašė du asme
ninius laiškus, į kuriuos tačiau 
gavo gana griežtų ir ncnuolaidų 
atsakymų. Ir dabar laukiama, kad 
Eisenhoweris turės rasti kokia nors 
“magiška” išeitį iš ši)os neaiškios

turi pinigų, net sveikam ir 
laisvam vistiek kažko trūksta. O 
tas kažkas — tėvynė!" Visi 
mes čia esame tremtiniai šią j a 
prasme. Visiems mums čia 
trūksta to „kažko". Ir visi esa
me išsiilgę tos tolimos ir ken
čiančios tėvynės. Dėlto ir bir
želio mėnesio skaudžiausių mū
sų tautos įvykių minėjimas turi 
užgrūdinti ir sustiprinti mūsų 
tautinį susipratimą, sužadinti pa
siryžimą visomis jėgomis kovoti 
už tautą, tėvynę ir žmoniją bei 
mūsų priaugančioje kartoje už
žiebti kaskart vis stipresnę lie
tuvybės ugnelę.

Ant. Rytys.

padėties santykyje su plačiais korė
jiečiais.

Paties susitarimo Vakarai, atro
do, perdaug nevertina ir juo nepa
sitiki. Jau pats pasirašymo nukė- 
linųis net už pusantro mėnesio pa
rodo, kad abi kariaujančios pusės 
dar nori f^augįau teritorijos už
imti ir frontuose įsistiprinti. Pa
galiau, net ir taikos sutartį pasira
šius, reikia laukti, kad komunisti
niam pasauliui bus paliktos laisvos 
rankos kur nors kitur prasiveržti 
ir toliau laimėti žemės ir žmonių. 
Tačiau ši laikinė laisvojo pasaulio 
su komunistais sutartis yra išda
va tų nesutarimų ir nuomonių skir
tumų, kurie susidarė pačių vakarie
čių tarpe. Manoma, kad susitarimui 
daugiausiai įtakos turėjo anglų po
litikai, kurie, atrodo, šiuo metu 
laikosi nusistatymo, kad “po mūsų 
nors ir tvanas” ir laikinei taikai ga
lima aukoti milijonus už geležinės 
uždangos esančių pavergtųjų.

SUKRYPUSI EUROPOS POLITI
KA

Bendras priešas ir pavojaus grės
mė nepajėgia Europos žmonių pa
lenkti bendram dĮarbui. Maskvos 
įtaka ne tik komunistų partijai 
priklausantiems ir Kremliui tar
naujantiems, bet net ir daugeliui 
kitų žmonių bei partijų aiškiai jau
čiama. Prancūzai po paskutinio 
karo dar nė karta nepajėgė atsisto
ti ant savo politiškų kojų. Kabi
netai griūva, kaip supuvę raisto me
džiai. Nauja kabinetų sudaryti —

La colectividad Lituana de la Re
pública Argentina, reunida en mag
na ASAMBLEA POPULAR, el día 
de Junio de 1053 en el salón “Li
tuano” de Avellaneda, en oportu
nidad de rememorar la. luctuosa 
fecha del DIA DE DUELO DE LI- 
TUANIÁ — .15 de Junio de 1010 — 
en que fuera ocupada la indepen
diente LItnania y acto seguido los 
otros países bálticos: Letonia y Es
tonia; tras de escuchar los nuevos 
informes sobre la espantosa y des
esperadla situación de su patria, 
apela unta vez más a la opinión pub
lica mundial

D E M AN DANDO 
que el ejército soviético sea re

tirado de Lituania y se le devuelva 
a esta nación la soberanía de un 
gobierno propio;
. que inmediatamente se envía a 
Lituania ocupada w ejército de la 
Organización de las Naciones Uni
dlas, a fin de mantener el orden, ga
rantizar la seguridad de los ciuda
danos y reguardar sus vidas de los 
actos de venganza por parte de los 
agentes soviéticos ;

que una comisión especial de la 
Organización de las Naciones Uni
das vigile unas elecciones libres y 
democi-átiqas para que surjan las 
verdaderas autoridades populares, 
que enseguida de proclamadas de
ben tomar en sus manos el gobier
no de Lituania;

que una vez en territorio lituano

tai reiškia laimėti laikinę kovų, iš- 
sizadant Prancūįzijos reikalų prieš 
atskirų partijų reikalus. Jau tuoj 
bus mėnuo, kai Prancūzija gyvena 
be valdžios. Reikalai yra tokie 
komplikuoti ir partijos jų atžvilgiu 
turi tokias skirtingas nuomones, 
kad nė vienas didžiųjų politikų ne
gavo savo programai pripažinimo 
parlamente. O ir tas, kuris suda
rys naują kabinetą, stovės tik ant 
molinių kojų, kurios sutrupės, bet 
kuriai pjartijai truputį sudavus.

Kiek geriau Italijoje, bet ir ten 
paskutinių rinkimų rezultatai neiš
ėjo tokie, kokių laukė valdžią suda
rančių partijų koalicija. Pilnos 
persvaros negavo net po rinkimų 
įstatymo reformos. Viėjii traukia 
vežimų į kairę, tarnaudami Mask
vai, kiti į dešinę, norėdami atnau
jinti fašistinę diktatūrą arba mo
narchinį valdymąsi. Pastaruoju 
metu De Gasperi net pareiškė, kad, 
jei nepavyks tvarkos įvesti ir suda
ryti platesnę koaliciją, kuri turėtų 
absojiučįą daugumą parlamente, 
gali būti iš naujo paskelbti rinki
mai.

Dėl prancūzų krizės turės būti 
atidėti ir trijų „didžiųjų“ pasitari
mai, nukenčia karas Indokinijoje, 
atsiranda bruzdėjimai Kambodijo- 
je ii- vis labiau šlyja gyvenimas 
pačioje Prancūzijoje. Italų savitar
piniai nesutikimai padeda Jugosla

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
TECHNIKOS TOBULUMAI

Sugalvojo perkelti nuo Jurbar
ko iki Dainių abipus kelio gyve
namąsias trobas visų kaimų, ku
rie priklausė “Gegužės” kolchozui. 
Buvo kalbama, kad tada kolchozi- 
ninkams bus arčiau i darbą. 1951 
m. ankstyvą pavasarį buvo, pradė
ti perkėlimo darbai. Darbams 
vadovavo Dainių kolchozo pirmi
ninkas Adomaitis. Perkėlimą mė
gino visokiais būdais. Mėgino tro
bą užvilkti ant sunkvežimio. Ka
dangi tai pasirodė per sunku, bu
vo mėginta visą trobą pririšti prie 
grandinės ir su traktorium vilkti. 
Daug namų, taip betempiant, su
griuvo ir sulūžo. Oras buvo tuo 
metu labai blogas, kitos trobos 
įklimpo į molį ir taip liko pakely.

Pasakotoja, sugrįžusi vokietė, 
pati tai savo akimis mačiusi. Visa 
apylinkė subėgo žiūrėti šių praš
matnybių. žmonės keikėsi dieną 
ir naktį. Adomaitis turėjęs įsaky
mą trobas suvilkti iki gegužės 1 
d., nes kolchozas buvo pavadintas 
“Pirmoji Gegužės”, bet žmonės va
dino paprastai “Gegužė”. čia tu
rėjo būti didelis pavyzdingas kol
chozas. Dėl techniškų sunkumų 
reikėjo tuos darbus nutraukti, bet 
ir vėliau uoliajam pirmininkui Ado
maičiui jau nebeteko prisidėti prie 
trobų suvilkime, nes 1951 m., 
naktį į gegužės 1 d., jis buvo par
tizanų nušautas.

Gegužės 3 d., turgaus dieną, pa
sakotoja ėjusi į Jurbarką. Tą dieną 
buvo laidojamas Adomaitis. Jis 

buvo pašarvotas kom. partijos na
muose, nes pats buvo tikras komu
nistas. Vėliau jis buvo palaidotas 
komunistų kapuose, netoli gimna

el ejercito de las Naciones Unidas, 
se posibilite el- regreso a todos los 
'patriotas deportados a Rusia y tam
bién a los refugiados en otros pun
tos del mundo libre.

En consecuencia^ para que el 
mundo no sea engañado otra vez 
por la íjalacia bolchevique, nosot
ros —■ los lituanos — que conoce
mos perfectamente su verdadera 
faz, nos atrevemos a manifestar 
esta advertencia: nada de concesio
nes en las negociaciones con los 
verdugos del Kremlin, n,ada de con
fiar en su “paz” mientras en Li
tuania y demás países sojuzgados 
no se ponga fin al genocidio nacio
nal y se elimine la ocupación mili
tar de la URSS.

Para ja realización de las pre
sentes demandas, encomendamos al 
Centro l’ro Liberación de Lituania 
en la Argentina, para que se dirija 
al Gobierno Justicialista del Exce
lentísimo Señor Presidente de la 
Nación Argentina, Gral. Juan D. 
Perón, para que preste fraternal
mente su poderoso apoyo donde 
haya menester, lo cual motivará 
nuestra profunda gratitud y la de 
todos nuestros descendientes.

Por la Colectividad Lituana 
CENTRO PRO LIBERACIÓN DE 
LITUANIA EN LA ARGENTINA

Zeferino Juknevičius,
Presidente
Jorge Gilvydis

Secretario

vijos Titui įsitvirtinti Trieste ir 
bendrai Vakarų pasaulyje, kuris iš 
jo laukia atsparos prieš Kremlių. 
Tokia sukrypus Europos politika tik 
dar labiau padidina tą pavojų, prieš 
kurį aiškiai įspėjo buvęs Europos 
Kariuomenės vadas gėn. Ridgway.

EGIPTAS PRIEŠ ANGLUS
Matydamas Europos valstybių ne. 

Vieningumą ir silpnhmą, Egiptas 
vis labiau šiaušiasi ir reiškia savo 
troškimus. “Kiekvienas egiptietis 
anglą laiko savo priešu”, pareiš
kė nedviprasmiškai naujasis šio 
krašto valdovas gen. M. Naguibas. 
Egiptiečiai nori anglus visiškai iš
varyti iš savo žemių ir Sueso kanalą 
pasiimti patys tvarkyti. Suesui ati
tekus į Egipto rankas, paties Egip
to Reikšmė pajdidętų, nes jis j,au 
atsistotų lyg ir tarpininku tarp Ry
tų ir Vakarų. Nei anglai, nei kiti 
vakariečiai to nenori atsižadėti, o 
Naguibas trio tarpu viešais pareiš
kimais ir diplomatinėmis priemonė
mis stengiasi savo pusėn patraukti 
visą arabų ir Europos valstybių tu
rimų kolonijų pasaulį.

Tokia padėtis gero nereiškia. Iš 
Korėjos paliaubų ko nors geresnio 
laukti taip pat netenka. Reikia "tik 
laukti, kad, pajudėjus komunisti
niam pasauliui, JAV-bės visa savo 
karine jėga sulaikys smūgius, kurių 
tikrai neatlaikytų Europos kraštai.

P. S.

zijos. Ten šalia rusų kareivių yra 
palaidota nemaža komunistų, ku
rie žuvo kovose su partizanais arba 
buvo jų užmušti. (INFORM.).

PARTIZANŲ DAR YRA
Beveik visi iš Lietuvos grįžę vo

kiečiai tvirtina, kad partizanų Lie
tuvoje vis dar yra daug, kad jie 
esą gerai ginkluoti, turį ir rusiškų 
ginklų. Tai esą daugiausiai jauni 
vyrai, pasitraukę pas partizanus, 
steigiant kolchozus arba pabėgę nuo 
trėmimų, nes jie patys sako- “Ten 
mirtis ar čia mirtis. Ten mirsime 
badu, o čia būsime sušaudyti, — 
tad geriau mirsime tėvynėje, kovo
dami“. Jie gražiai apsirengę, dau
giausia uniformuoti.

Kartą du uniformuoti partizanai 
ėjo pro vieną malūną, kuriame bu. 
vo pasislėpę rusai ir stebėjo parti
zanus. Jiems priėjus, iš malūno 
iššovė. Vienas partizanas buvo su
žeistas ir krito. Jo draugas šoko 
į griovį ir pradėjo atsišaudyti. Bet 
rusai iš malūno neatsakė. Tada 
partizanus grįžo atgal, norėdamas 
padėti sužeistajam, bet šis jau bu
vo miręs. Jis paėmė mirusiojo do
kumentus ir, kiek palaukęs, nuėjo 
prie malūno. Priėjęs pr:e lango, 
įmetė granatą ir pats pabėgo. Ma
lūne buvo pasislėpę 7 rusai. Vie
nas įmestos granatos buvo sunkiai 
sužeistas. Likusieji rusai paėmė 
vieno ūkininko vežimą, įdėjo i jį 
žuvusiojo partizano lavoną ir nuve
žė į Prienus, kur paguldė turgaus 
aikštėje. Tai buvo antradienis, o 
trečiadieniais ir šeštadieniais Prie
nuose yra turgus. Lavonas gulėjo 
aikštėje iki trečiadienio vakaro. Vi
są savaitę rusai kratė ir sekė šitą 
kaimą, grasino visą kaimą sudegin
sią, bet niėko nerado. (INFORM.).
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Autoabastecernos de combustible 
es un imperativo patriótico Baltu trėmimai ■ Malenkovo darbas

C.]

Las previsiones del Segundo 
Plan Quinquenal en materia de 
producción de combustibles, sóli
dos y líquidos, son noblemente am
biciosos, y en virtud de ellas, du
rante el quinquenio señalado, au
mentará la producción de petróleo 
en un 71%; en un 140% la de gas 
natural y en un 2.200% la de 
carbón mineral.

Para lograr este objetivo será 
necesario realizar un volumen de 
obras de gran envergadura, entre 
las cuales cabe destacar el exten
so gasoducto de Campo Duran, en 
la provincia de Salta hasta la Ca
pital Federal, el oleoducto desde 
dichos salteños hasta la destilería 
de San Lorenzo, en Santa Fé, y el 
oleoducto entre los pozos petrolí
feros de Challacó, Neuquén y el 
puerto Bahía Blanca. obra esta 
última que reactivará grandamen- 
te aspectos de la economía sureña 
y hará factible el transporte por la 
flota nacional hasta las destilerías 
centrales. Estos trabajos ya están 
prácticamente en su etapa inicial, 
desde el momento en que el minis
terio respectivo ha licitado el apro
visionamiento de 4.000 kilómetros 
de caños o 400.000 toneladas de 
chapas para fabricarlos, con desti
no a las tuberías que comprenden 
las obras citadas.

De la magnitud de la tarea pro
puesta, destinada a incrementar 
nuestra producción de combustib
les, particularmente líquidos, da 
idea la cifra a invertirse: unos 
2.000 millones de pesos. Desde lue
go, que lo cuantioso de la inversión 
está ampliamente compensado con 
el rendimiento que proporcionará a 
la economía nacional el plan de 
¡autoabastecimiento de combustible 
emprendido. En rigor, la política 
trazada en la materia, es una aus
piciosa y enérgica continuación de 
la realizada en el primer plan quin
quenal, en el cual, no obstante las

La administración Pública en @1 Segundo Plan 
Quinquenal

Siempre se ha hablado de la Ad
ministración Pública como de un 
ente orgánico y homogéneo, tanto 
en lo que respecta a su constitu
ción como a sus funciones. Y sin 
embargo, nada más lejos de la 
realidad. En la vieja administra
ción pública, ni el elemento huma
no ni los bienes materiales cump
lían sus respectivos cometidos con 
la necesaria cohesión ni llenaban 
su función en forma eficazmente 
racional. Por el contrario, cada or
ganismo, cada departamento, cada 
oficina, cumplían su objetivo sin 
tener en cuenta los más altos inte
reses del Estado en general y del 
pueblo en particular, y sin otros 
horizontes que la rutinaria tarea 
cotidiana. Lógicamente, esto iba 
en detrimento de los intereses na
cionales, ya que cada funcionario 
o cada grupo de funciosarios cump
lía sus obligaciones, posiblemente 
en forma intachable pero sin con
siderar la repercusión que las 
mismas podrían tener sobre otros 
organismos públicos.

A evitar definitivamente este 
caos, ya superado en buena parte 
por el peronismo, está dedicado el 
capítulo XXVIII del Segundo Plan 
Quinquenal, dedicado a la Racio
nalización Administrativa y cuyo 
objetivo fundamental tiende a “fa
cilitar la conducción general del 
país mediante la unidad de concep
ción del gobierno y la unidad de 
acción del Estado’’.

Base de tal racionalización es 
la formación y desenvolvimiento de 
un personal idóneo, estable y ple-

LINAI ANTRAJAME
(EL LINO EN EL SEG 

žemės ūkio gamyba, savaime su
prantama, yra tautos ūkio pagrin
das ir veikimo laukas tūkstančiams 
sumanymų, kurie tuo būdu padi
dina darbo galimybes ir socialinę 
gerovę. Antrasis penkmečio planas 
kaip tik ir numato, siekdamas virš 
nurodytų tikslų, vesdamas nuo pa
grindinio prie visuotinio ir paga
liau prie ypatingo tikslo, nes, kai 
vadovaujamasi apsisvarstymu, pra
dedama veikti, keliant krašte že. 

dificultadas de equtpomlento téc
nico impuestas por el mercado in
ternacional, se aumentó grande
mente la producción de petróleo 
y sus derivados entre ellos la naf
ta. En este rubro, especialmente, 
es donde más ha crecido el consu
mo del país, en virtud del alto rit
mo industrial que hemos alcanza
do, y es, precisamente, donde más 
inciden .’os costos de producción de 
la industria nacional, en gradual 
aumento. Sin embargo, a pesar 
de ese aumento de los costos do 
producción, la nafta en la Argen
tina, es un producto que puede 
considerarse entre los máa baratos 
del mundo. Si ea examina en. de
talle las «liras de los precios que 
cuesta ese combustible en nume
rosos países, algunos de ellos alta
mente industrializados, resalta la 
evidencia del aseto formulado.

Las obras ahora enfrentadas en 
el plan quinquenal, repercutirán 
en forma indudable en el aumento 
de las disponibilidades naciona
les en materia de toda clase de 
combustibles líquidos, y por ende 
de sus derivados, entre ellos la 
nafta.

Mientras tanto, y teniendo en 
cuenta que la realización del plan 
en forma exitosa revertirá en be
neficio de la colectividad, y en es
pecial modo de los usuarios y con
sumidores directos de nafta, es 
necesario señalar que para dicho 
éxito se debe contar con el aporte 
y la colaboración de todo el pueblo, 
y desde luego, de esos usuarios. No 
será necesario más que un pequeño 
esfuerzo, que no alcanza a sacrifi
cio por parte de cada uno. Esfu
erzo cuyo prestación se descuen
ta, ya que todo ciudadano argen
tino es diciplinado, y comprende la 
importancia de su aporte en la eje
cución feliz del segundo Plan Quin
quenal.

namente conpenetrado con la 
función social que cumple, más que 
ningún otro trabajador del país ya 
que el pueblo paga a los agentes 
de la Administración Pública pa
ra que sirvan sus intereses.

Condición indispensable para la 
formación de ese personal en su 
adoctrinamiento, capacitación y 
dignificación. No Be puede exigir 
de los agentes del Estado su máxi
mo rendimiento si no conocen los 
móviles de su tarea y la forma más 
adecuada de desempeñarla y si, 
además, carecen de una justa com
pensación a su esfuerzo y do loe 
medios para realizarse en dignas 
y humanas condiciones de traba
jo.

Teniendo en cuenta esta circun
stancia, el Segundo Plan Quinque
nal expresa que “la preparación 
del personal que aspire a ingresar 
en la función pública será estimu
lada y auspiciada en la medida de 
las necesidades específicas del Es
tado.”

Tal preparación hace posible 
que el ingreso en la Administración 
Pública sea procesido por un exa
men previo de condiciones que, 
juntamente con la investigación de 
antecedentes contribuya a seleccio
nar el personal al servicio del Esta
do.

Todos estos propósitos tienen por 
objeto la organización en forma 
permanente, de una carrera admi
nistrativa en la cual los derechos 
y las obligaciones se compensen 
adecuadamente, con positivo bene
ficio del pueblo contribuyente.

PENKMEČIO PLANE
UNDO PLAN QUINQUENAL) 
més ūkio svarbos supratimų. O 
tai jau yra akstinas vystytis pra
monėj, paskutiniajam tautos ūkio 
Išsivystymo tarpsniui.

Kiekvienai žemės ūkio šakai ant
rajame penkmečio plane yra paskir
tas atskiras skyrius, kad tuo būdu 
būtų pabrėžta viltis susilaukti nu
matytų vaisių, kai tik bus pritai
kytos numatytosios priemonės.

Antrajame penkmečio plane pir
mųjų tikslų tarpe yra kviečiai,

ruošė veikiančioms kom. partijoms, 
kad jos nesugebančios kaip rei
kiant atlikti joms skirtojo darbo, 
ir iš jų reikalauja aukščiausio revo
liucinio budrumo iki pačio paskuti
nio atodūsio. Korėjos karas yra ne 
keno kito, o tik Malenkovo darbas. 
Vakarai, — pažymi Molinas, kuris 
gerai pažįsta pačių bolševikinę sis
temų ir yra buvęs vienu iš patiki
miausių bolševikų specialių opera
cinių dalinių vadu, — neturi nė 
mažiausio pagrindo nauju Krem
liaus viešpačiu daugiau pasitikėti, 
negu pasitikėjo Stalinu. Stalinas šį 
kilimu kazokų pasirinko savo arti
miausiu bendradarbiu, kaip gabiau
sių bolševikų vadų, ir iš anksto jį 
ruošė pasaulio bolševikinei revoliu
cijai. Malenkovas praktiškai jau 
nuo 1947 m. valdo visų komunistų 
pasaulį. Pertvarkant raudonųjų vy-

kuriems numatoma pasiekti 
8.000.000 hektarų apsėjamo ploto 
prieauglis ir derliaus padidėjimo 
33% ankstyvesnio vidurkio, o tai 
reikš nuo 20 iki 25 milijinų tonų 
derlių.

Toliau po kviečių seka linai, 
įvairiopai panaudotini bei pritaiky
tini pramonėje, o taip pat ir kaip 
eksporto prekė, kuri atneša pakan
kamai gero pinigo.

„1957-58 metais linais apsėtas 
plotas, sakoma antrajame penkme
čio plane, užims 2.000.000 hekta
rų.”

Tai sudaro 44% dirbamo ploto 
padidėjimų. Ir, lyginant su 1947 
-51 m. vidurkiu bei vykdant nu
statytus plane darbus normaliose 
aplinkybėse, sudarys 62% gamybos 
padidėjimų, jei palyginsim pirmojo 
penkmečio metu gautus davinius.

Tiesa, šis kilnus žemės ūkio ga
minys pasaulinėje rinkoje išgyve
no kainų svyravimų nuo aukščiausių 
iki žemiausių, tačiau jo reikalingu
mas patikrina paklausos užsienyje 
pastovumų. Taip pat ir vidaus rin
koje laukiama naudos, maisto 
žmonėms ir gyvuliams arba pra
monėje aliejų pavidale.

Prie visų kitų javų derliaus jun
giasi ir linai, gi jais apsėjamo plo
to padidėjimas prisideda prie Ar
gentinos ūkio problemų sprendimo 
ir patogaus bei kilnaus gyvenimo 
lygio pakėlimo. O tai ir yra pagrin
dinis antrojo penkmečio plano 
tikslas.

Neseniai vokiečių žurnalas 
“Deutsche Illustrierte”, prancūzų 
dienraštis “Le Figaro” ir kita 

laisvojo pasaulio spauda paskelbė 
buvusio sovietų saugumo vyr. leite
nanto ir vadovavusio III operacinei 
grupei, esančiai prie Stalino asme
ninio sekretoriato, lijos Molino at
siminimus, kurie pavadinti “Aš bu
vau Malenkovo patikėtinis”. Prieš 
spausdindami, minėti laikraščiai pa
tikrino, ar Molino skelbiami daly
kai yra tikri ir ar pats Molinas nėra 
tik sugalvota asmenybė. Tik įsiti
kinę tikrumu, jie paskelbė šiuos at
siminimus, kurių santraukų, duoda 
mūsų žinių biuletenis “Elta”.

Savo atsiminimuose Uja Molinas 
įrodinėja, kad Malenkovo įsigalėji
mas Sov, Sąjungoje reiškia bolše
vikų pastovų ruošimąsi į karų. Ma
lenkovas yra žmogus, kuris Vakarų 
nekenčia iš pačių savo sielos gel
mių. Jis tiesiog apsėstas pa
saulinės revoliucijos minties. Ma
lenkovas jau seniai prikiša Vaka-

riausybę, Malenkovas pasiėmė buv. 
vid. reik. min. Kruglovų ir buv. 
saug min. Merkurovų į savo asme
ninės apsaugos aparatų. Taip da
bar šie su dideliu “stažu” likvida
vimo specialiai drauge su Iv.anu Se- 
rovu vadovauja ypatingiesiems 
pulkams ir operacinėms grupėms, 
kurios yra tiesiogiai priklausomos 
tiktai pačiam Kremliui. Tuo būdu 
jie gali kiekvienų mėginimų su
kelti perversmų, užgniaužti pačioje 
užuomazgoje. Autorius pats sakosi 
vadovavęs vienai tokiai operacinei 
grupei ir glaudžiai bendradarbiavo 
su Malenkovu, todėl bolševikų dar
bo metodus gerai pažįsta. Jo žo
džiai tuo svaresni, kad jis naujais 
faktais patvirtina tai, kas anksčiau 
lietuvių spaudoje apie mūsų tėvy
nę ir bolševizmų buvo rašyta iš ki
tų šaltinių. Ten pat dar yra idėta 
fotokopija instrukcijų, pagal ku
rias Lietuvoje ir kitose Pabaltijo 
respublikose buvo įvykdyti žiaurie
ji išvežimai. «...

šeimininkės, ruošusios Tautos Fon do vakarienę, su T. F. iždin. P. 
Vaitkevičium ir nar lu P. Sakalausku.

Iš pradžių Molinu! buvo pavesta 
pravesti tardymų ir surinkti rei
kalingus duomenis žuvies pramonės 
ministerijoje. šiai ministerijai va
dovavo draugė šemšušna, dabartinė 
Molotovo žmona. Apie jos vadovavi
mų Molinas surašė pranešimų, ku
riame buvo pažymėta, kad toji mi
nisterija, yra daugiau panaši į 
viešuosius paleistuvystes namus ne
gu j ministerijų”, nes joje nėra jo
kios tvarkos, nesilaikoma parti
jos taisyklių ir iš viso smunka ga
myba. Iš tolimesnių aprašymų pa
niški, kad Malenkovas jau seniai 
buvo suplanavęs, kaip reikia “tai
kiai” okupuoti Pabaltijo valstybes 
ir tuose kraštuose sovietinius in
teresus apsaugoti visais galimais 
būdais. Iš Malenkovo pareiškimų 
padarytų 1939 m. spalio 12 d., ma
tyti, kad “Salinas jau tada galuti
nai apsisprendė paimti 3 Pabaltijo 
kraštus: Lietuvų, Latvi jų ir Esti- 
jų”. Tų “tylių aneksijų” Malenko
vas jau seniai ruošė. Autorius tvir
tina, kad ne Molotovas paruošė ka
rinių bazių titulu pradėtų Pabal
tijo valstybių “laimėjimų” bolše
vikams: “tikrasis sovietinės perga
lės jose architektas buvo Georgijus 
Malenkovas”. Pasirodo, Maskvoje 
rinktiniams Sovietų pareigūnams 
veikia specialus politinis universi
tetas, įtaisytas partijos centro 
komiteto rūmuose, kur 1940 m. pa
vasarį užsienio politikos dėstyti bu
vo pakviestas Malenkovas. 1940 
m. vasarų jis truputį daugiau pra
skleidė savo kortas, kaip faktiškai 
jis buvo “laimėjęs Pabaltijo vals
tybes”. Šis Malenkovo pranešimas 
nuostabiu būdu sutapo su sovieti
nių dalinių įžygiavimu j Pabaltijį.

Visų trijų kraštų okupavimas, 
kaip buvo matyti iš Malenkovo pra
nešimo auditorijai, galų gale tiktai 
atbaigė jau seniai suplanuotų ir 
iki smulkmenų aptartų operacijų. 
Pabaltijo visi trys kraštai buvo So
vietų laimėti jau 1939 m. rudenį. 

Kariškai, kaip pabrėžė Malenko
vas savo auditorijai, visos trys vals
tybės buvo laikomos nugalėtomis 
nuo to momento, kai tik Sovietai 
jose įsiruošė karines bazes. “Ta
čiau Sov. Sųjunga nieko negali oku
puoti, — kalbėjo tada Malenkovas. 
—• Sov. Sųjunga niekad neves karo 
tuo titulu, kad per jį būtų praplės
ta jos teritorija. Tačiau Sov. Sųjun
ga, kadangi tai sudaro komunizmo 

esmę ir glūdi jo prigimty, negali nie
kur sustoti.. Ji plėsis ateityje, vis 
didėdama ir darydamas! via galin
gesnė.” Jau 1939 m. rudenį, kai 
Sovietai įsitaisė savo karines bazes 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, 
Malenkovas pradėjo šaltąjį karų iš 
Maskvos. Jis labai vikriu būdu 
pavaizduodamas visai neegzistuo
jantį priešų, pradėjo smarkiai šias 
tris valstybes spausti, o pirmaisiais 
žiemos mėnesiais pasiuntė į Pabal
tijo valstybes Seroyų, prie Stalino 
sekretoriato veikiančio saugumo 

skyriaus visų operacinių dalių šefų. 
Serovui atėjo ten į pagalbų latvių, 
estų ir lietuvių kom. partijos 
nariai, kurie Serovo pavedimu, 
kaip ir anksčiau, įvykdė jau iš 
anksto smulkiai aptartus ir Pabal
tijo vyriausybėms apkaltinti reika
lingus sabotažo aktus prieš Sovietų 
karines bazes. Tuo tarpu Sovietų 
vyriausybė, pasireiškus naujam sa
botažo aktui, vis smarkiau savo 
protestais spaudė minimųjų kraštų 
vyriausybes, kol galiausiai dar aiš
kiau atskleidė savo kortas ir pagra
sino, jog bus priversta minimuosius 
kraštus okupuoti, jei jų vyriausybės 
nesugeba jų teritorijoj esantiems 
Sovietų kariams garantuoti. Taip 
ilgainiui Pabaltijo valstybių gyven
tojai, kaip autorius pastebi, “iš
duoti viso likusio pasaulio ir pa
likti savo likimui”, "priversti prieš 
savo valių įsileisti į kraštų Sovietus, 
galop taip pat prieš savo valių bu
vo Sovietų paglemžti.

Su laiku bolševikai, atsidėkoda
mi Pabaltijo kraštams už “drau
giškus jausmus”, parodė savo tik
rąjį veidų, pradėdami suiminėti 
dešimtimis tūkstančių nebolševikus. 
Kaip Molinas pastebi, Malenkovas 
1940 m. birželio gale Maskvoje 
centro komiteto didžiojoj posėdžių 
salėj sukvietė 42 saugumo karinin
kų pasitarimų, kuriame turėjo 
dalyvauti Serovas ir jis pats. Jame 
buvo smulkiai aptarti suėmimų ir 
deportacijų planai. Suėmimai buvo 
vykdomi pagal šimtus kartų Sov. 
Sąjungoje jau išpraktikuotus me
todus. Po “priešiško elemento” 
arba “liaudies priešų” paskum bu
vo suiminėjami ir deportuojami 
intelektualai, “buržujai”, įvairių 
religijų “fanatikai” ir kiti. Auto
rius pažymi, kad visas šias operaci
nes grupes suplanavo “paleisti į 
darbą” pats Malenkovas, kuris nuo 
pat pradžių ligi galo prižiūrėjo jų 
veikimą ir davinėjo visus reikalin
gus Įsakymus.

Serovas 1940 m. gale Rygoje 
įkūrė savo vyr. būstinę, kurių rug
pjūčio pabaigoj netikėtai aplankė, 
padarydamas “žaibo vizitų”, pats 
Malenkovas. Buvo sušaukta “žaibo 
konferencija”, kurioje turėjo daly
vauti visi operacinių grupių vadai 
su savo pavaduotojais, taip pat at
vyko keli civiliai, tarp jų ir Lat
vijos kp sekretorius Koloborsenas. 
Malenkovu pagavo tiesiog įsiutimo 
priepuolis, ir jis pagrasino, kad jei 
suėmimai su išvežimais nebus įvyk
dyti taip, kaip užplanuota, tai už 
tai savo galvomis atsakys pačios 
operacinės grupės, tarp kurių būsią 
pravesti valymai. Kai Serovas įsi
kišo, mėgindamas aiškinti, jog 
suimtiesiems išvežti trūksta net 
vagonų, Malenkovas iš įsiutimo su
šuko: “O kam jums reikia vagonų? 
Ar neužtenka vieno parako,” Mo
linas pastebi, kad toks Malenkovo 
atsakymas pritrenkė net šituos bol
ševikinio saugumo vilkus, sudary
tus iš MVD tardytojų, policijos ka
rininkų ir specialiems uždaviniams 
vykdyti apmokytų žmogžudžių: jie 
netikėjo, kad po Stalino ar ne tik 
pats Įtakingiausias Sov. Sąjungoje 
politikas taip aiškiai ir atvirai pa
reikalautų vykdyti masines žmog- 
žudybes. Po to nepraėjo nė 14 die
nų — ir per Sovietų okupuotą 
Lenkijos dalį, Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, kaip pažymi Molinas, pra
sidėjo nepažįsti}, jokio pasigailėji
mo valymai. Tik iš vienos Latvijos 
per naktį buvo prievarta j Sov. Są
jungų deportuota 38.000 latvių. 
Malenkovo duotos Pabaltijo valsty
bėms “aptvarkyti” direktyvos Sero
vui reiškė (sakymų, kurį jis turėjo 
įvykdyti iki pačių mažiausių smulk
menų.

Malenkovo įsitikinimu, kapita
lizmas esąs dar labai tvirtas ir vis 
tebesudarąs didelę jėgų, not s iš vi-, 
daus jau esąs supuvęs ir “pažymė
tas mirtine žaizda”. Jo įsitikinimu, 

(Nukelta į 3 psl.).

2



Nr. 92 LAIKAS 3

Alkoholizmas ir jo pasėkos
Noriu pradėti šį straipsnį Valpa

raiso (Čilė) Draugijos prieš alko
holizmą, alkoholio apibūdinimu: 
Esu nusikaltėlis didžiausias isto

rijoj, 
užmušiau daugiau žmonių už kri

tusius pasaulio karuose, 
paveršiu žmones į gyvulius, 
nešu nelaimę ir skausmą milijo

nams šeimos židihių.

Padarau, kad jaunuoliai pilni kil
nių jausmų pavirsta į ne
naudingus parazitus, 

paruošiu kelių, kuris veda nesu
skaitomus milijonus j pra
žūtį.

(Atkelta iš 2 psl.).
Vakarai bus baigti, kai tik Sovie
tams pateks į rankas naftos šalti
niai ir kapitalistų turimi žaliavų 
ištekliai. “Paskutinėj žūtbūtinėj 

kovoj lemiamą žodį tars ne pramo
nė, bet žaliavų galingumas. “Va
lytojai” Pabaltijo kraštuose vėliau 
buvo apdovanoti Lenino ordinu, taip 
pat priimti Kalinino Ir paties Sta
lino. Tačiau būdinga, kad Sovietų 
vyr. vadai, davę tokį žiaurų įsaky
mą masiškai naikinti baltus, oficia
liai — dėl akių — tiį žygių sau ne
prisiėmė ir viską vykdė kuo slap
čiausiai.

Iš tolimesnių aprašymų paaiški, 
kad Pabaltijo kraštuose savo veikla 
“pasižymėjo” ir kom. partijų na
riai. Pasirodo, dar prieš įžygiuojant 
Sovietų kariuomenei buvo sudaro
mos “nepatikimų elementų’' kar
totekos, kurios buvo saugojamos 
Maskvoje. Tų kartotekų padedami, 
bolševikiniai tardytojai, apklausę 
dešimtis tūkstančių civilių, buvu
sių vyriausybės narių, armijos vadų 
arba administracijos šulų, užkirto 
kiekvienam suimtajam kelią gintis 
arba neigti savo ankstesnę veiklą. 

Sunaikinu silpną ir susilpninu stip
rų, 

padarau mokslininką neišmanėliu 
ir neišmanėlį skandinu gilyn 
ir gilyn į jo tamsumą.

Padedu užpult nekaltą.
Palikta žmona mane pažįsta, alks

tantys valkai taip pat mane 
pažįsta,

Tėvai, kurių vaikai nulenkė jiems 
galvas iš gėdos, taip pat 
žino kas esu.

Esu sunaikinęs milijonus žmogiškų 
būtybių ir trokštu sunaikint 
daugiau milijonų.

Esu ALKOHOLIS.

Alkoholizmas yra savotiška liga, 
kada ligonis laisva valia ima svai
galų ir save apnuodija. Su laiku 
taip pat pripranta prie svaigina
mų gėrimų, kad be jų negali ap- 
seiti ir, naudodamas nuolat alko
holį, taip sužaloja savo kūną ir'pro
tą, kad tampa tikru paliegėliu, 
reikalingu kitų globos.

šitame krašte daugiausia geria
ma vynas, alus ir destiliuoti spi
ritiniai gėrimai. Stalo vynas turi 
6—14 laipsnių alkoholio; stipres
nieji vynai (Jerez, Oporto) turi 15 
—25 laipsnius alkoholio. Saldieji 
stiprieji vynai (Malaga) turi cuk
raus ir gryno spirito priemaišų. 
Daugelis nesąžiningų prekybininkų 
daro netikrą vyną, nudažo atskies
tą spiritą vyno spalva, prideda aro
matinių medžiagų, ko pasėkoj gali 
gautis apsinuodijimas del dažo me
džiagų (fuxinas) arba dėl blogos 
kokybės spirito.

Alus turi -3—9 laipsnius alkoho
lio, žiūrint kokybės. Taip pat turi 
daugiau maistingų medžiagų, negu 
vynas; todėl alaus vartotojai yra 
nutukę turi išsiplėtusius skilvius 
dėl didelio angliarūkšties kiekio 
aluje. Sidra turi apie 9 laipsnius

alkoholio, daug jos geriant gau
nasi viduriavimai. Destiliuoti spi
ritiniai gėrimai (likeris, degtinė, 
konjakas, whisky ir tt.) yra daug 
pavojingesni, negu anksčiau išvar
dinti, nes turi didelį kiekį alkoho
lio, kuris veikia deginančiai skilvio 
gleivinę ir greit . apsvaigina pro
tą. ................

žodis „alkoholis“ pareina iš 
arabų kalbos, kas jų kalboje reiš
kia “švelni medžiaga”. Jau gilioj 
senoyėj vartota, alkoholiniai gėri
mai. Kinų seni dokumentai 2000 
metų prieš Kristaus gimimą kalba 
apie. vyną. Graikijoj buvo geriama 
ir net garbinamas girtuoklystės 
dievas Bachas. Romoj, Eigipte, 
buvo paplitusi girtuoklystė.

Matant alkoholio .kenksmingu
mą, pradėta su juo kovoti. Jau 
prieš Kristaus gimimą buvo žino
mas sąjūdis prieš alkoholizmą. 
Recab giminė ir jos ainiai nevarto
jo jokių svaigalų; Senajame Tes
tamente buvo nuostatai draudžiu 
vestis su epileptikais, . raupsuotais 
ir alkoholikais. Ir Naujajame Tes
tamente ' Šv. Povilas laiške Korin- 
tiečiams sako... nei latrai, nei gir
tuokliai, nematys dangaus karalys
tės

Hipokratas žinojo alkoholio 
kenksmingumą ir patardavo jau
nuoliams nevartoti svaigalų ir ne
valgyti daug mėsos, jei norį susi
laukti ilgo amžiaus. Aristotelis 
tvirtino, kad iš girtuoklių motinų 
gimsta girtuokliai vaikai. Maho
metas kovojo prieš alkoholį ir savo 
pasekėjams učdraudė jį vartoti. 
Imperatorius Domicianas 96 mętais 
prieš Kristaus gimimą Romoj kovo
jo su paplitusia girtuoklyste ir 
norėjo sunaikinti visus vynuogy
nus, kad nebūtų iš ko daryti vy
ną. Anglijoj 160 6 metais buvo 
išleistas įstatymas, baudžiąs gir
tuoklius pinigine pabauda ir kalė

jimu. Suomijoj 1872 pravesta prieš 
alkoholizmą kova, kuri dav.ė itin- 
gerų vaisių. Ten prieš pravedant 
įstatymą prieš alkoholizmą, kiek
vienam gyventojui tekdavo.per me
tus 15 litrų degtinės,o po 50 metų 
kovos prieš alkoholį degtinės var
tojimas sumažėjo iki 1,8 litrų per 
metus. Švedijoj 1855 metais įves
tas alkoholio pardavimo, suvaržy
mas, o šiaurės Amerikoj nuo 1919 
iki 1933 metų buvo uždraustas bet 
koks svaigalų pardavimas.

Kodėl taip kovojama su alkoho
lizmu? Todėl, kai tas blogas įpro
tis daro daug žalos žmogui, šeimai, 
visuomenei ir valstybei. Išgerti yra 
taip Įprasta, kad geriama per su
tiktuves, išleistuyes, vestuves, lai
dotuves, krikštynas. Geriama, ka
da yra šalta, kad sušilus, geriama, 
kada karšta, kad atvėsus, geriama, 
kada nėra apetito, geriama po val
gio, kad geriau virškintų; geriama 
del nemigo, geriama, kad neimtų 
miegas, vienii žodžiu geriama 
kiekviena proga.

Panagrinėkime prabėgomis al
koholio žalingumą žmogaus kūnui. 
Pavarčius ligoninių dokumentus 
matosi, kad didelis nuošimtis ligo
nių susirgo del alkoholio. Salvador 
ligoninėj, Santiago miesste (Čilėj i 
buvo patikrinta 13.500 ligonių li
gos istorijos ir matosi, kad 2.750 
ligonių, arba 20%, gydėsi dėl alko
holizmo pasėkų.

Kii|kvieną chronišką gfrtuoklį 
galima pažint iš nosies: mėlyna no
sis, nes išsiplečia veido venos. Gir
tuoklio oda tampa sausa, raukšlė
ta. Girtuokliai skundžiasi skilviu, 
nes nuo alkoholio iš pradžių gau
nasi padidintas rūkštingumas, ko 
pasėkoj atsiranda deginimas skilvy
je, rūgštus atsirūgimas. Ilgą laiką 
vartojant alkoholį, skilvio gleivi
nė suserga, liaukos nebegamina 
rųgšties, gaunasi nevirškinimas del 
rūgštingumo stokos. Dažniausia 
girtuoklių dantys yra blogame sto
vyje del priežiūros stokos. Alko

holikas gerdamas mažai valgo ir 
suliesėja.

Daugiausia žalos alkoholikas pa
daro kepenims. Yra įrodyta, kad 
kepenys lošia didelę rolę alkoholio 
neitralizavime, jose alkoholis yra 
suskaldomas į mažiau kenksmingas 
medžiagas, bet jei perdaug kepenys 
yra apkrautos darbu dėl perdide- 
lio alkoholio vartojimo, jos suser
ga. Kepenys sunyksta, kepenų ląs
telių vietoj atsiranda jungiamasis 
audinys, gaunasi taip vadinamas, 
kepenų cirozis. Alkoholikų kepe
nys yra mažos, susitraukusios, 
gumbriuotos. Tai atsitinka pas 
stiprių svaigalų (degtinės, konja
ko) vartotojus. Dėl kepenų susir
gimo gaunasi nevirškinimas, ryti
niai vėmimai, blogas kvapas iš 
burnos, viduriavimai. Dėl kraujo 
apytakos sutrikimo kepenyse pra
deda rinktis vanduo pilvo ruime. 
Kita kepenų susirgimo rūšis dėl 
alkoholio yra jų padidėjimas: kepe
ni! celės prisipildo riebalais, kepe
nys pasidaro didelės, geltonos spal
vos. Ligoniai dažnai turi gelsvą 
veidą ir gelsvus akies obuolius. 
Ne vien del alkoholio suserga kepe
nys, būna ir kitų priežasšių, pvz. 
užkrečiamos ligos, kepenų akmenys 
ir tt., tačiau kepenų susirgime di
delį vaidmenį vaidina alkoholis. 
Duodant gyvuliams alkoholį, laike 
kelių savaičių gaunasi kepenyse 
anksčiau minėti pakitimai.

šiaurės Amerikoj, kada buvo už
drausta alkoholio vartojimas, ke
penų susirgimai sumažėjo per pusę. 
Taip pat prancūzų profesorius 
Pasteur V. Radot įrodė, kad laike 
vokiečių okupacijos, kada alkoho
lio vartojimas tautoj sumažėjo, 
kepenų susirgimai sumažėjo 7 
kartus. Jau minėtoj Salvador ligo
ninėj 34% alkohoholikų turėjo 
nesveikas kepenis. Ištyrus didesnį 
kiekį kepenų ligonių, paaiški, kad 
66 -—- 84% tų ligonių buvo alko
holikai.

(Bus daugiau)

iš Moderniosios Karybos
RAŠO GEN LETT. TEODORAS DAUKANTAS

BOLŠEVIKŲ PRAKTIKA 1917 M. 
RUSIJOJE.

Bolševikai mokėjo pasimokyti 
iš istorijos ir įvertinti praeities 
klaidas. Tai pilnas kontrastas len
kams, nuolat senas klaidas karto- 
jantiems. Iš prancūzų revoliucijos 
jie išmoko suprasti socialinės re
voliucijos eigą. Politinė revoliuci
ja yra įvykis, socialinė — tęsimas. 
Kitos partijos manė kitaip ir nesu- 
slgriebė laiku. Iš 1848 m. revo
liucijos jie suprato revoliucijos įgu
los reikšmę sostinėje. Paryžiuje 
revoliuciją laimėjo socialistai, bet 
valdžią paėmė buržuazija. JI iš
vedė iš Paryžiaus įgulą, ją pakeis
dama nauja sau ištikima kariuo
mene. Rusijos revoliucijoje nebu
vo ledsta įgulos išvesti Iš Petro
grado. Bolševikams pavyko Kronš- 
tadte suorganizuoti "sovietą”, ku
riame vyravo jiems ištikimi jū
rininkai. Spalio mėn. jie atgabe
no jūrininkus į sostinę dr nušalino 
susirinkusį konstituantos parlamen
tą, kuriame nuosaikieji turėjo 
daugumą. Parankiu sau laiku 
pagal Klause witzo teoriją jie sutel
kė jėgas ir laimėjo generalinį mū
šį (Leninas). Rusija tada kariavo 
eu vokiečiais, bet bolševikams prie
šinosi "draugai” socialistai. Gi 
vokiečiai buvo revoliucijos gilinimo 
sąjungininkai. Tai yra ryškus esmi
nio skirtumo tarp klasinio, tarptau
tinio ir revoliucinio socialinio karo 
pavyzdys. Iš 18 70 m. Paryžiaus ko
munos pralaimėjimo bolševikai, su
prato kapitalistinio — buržuazinio 
apsupimo pavojų. Ir dabar “apsu
pimo” baimės propaganda puikiai 
veikla sovietų valstybės vidaus nuo
taikas. 1905 m. pralaimėjimas įro
dė ištikimos valdžiai kariuomenės 
reikšmę. Jie daug dėmesio ir jėgų 
skyrė propagandai tarp karių. I-jo 
karo metu Rusijoje nebuvo nė vie
no karo laivo, kur_ nebūtų buvusios 
komunistų celės.

Būdami silpnesni, komunistai 
jleško paramos ir nesidrovi naudo
tis, reikalui esant, net savo aršiau
sių priešų pagalba. Įvykus revo
liucijai, komunistų vadai kreipėsi į 
Vilhelmą II, Vokietijos kaizerį, 
prašydami leidimo pravažiuoti per 
"priešo kraštą” — Vokietiją. Už

plombuotame vagone tada atvyko į 
Rusiją iš Šveicarijos Leninas ir ki
ti buvę tremtyje.

Atvykęs į Rusiją, Leninas atsis
tojo partijos pryšaky ir padarė 
posūkius. Pirmasis posūkis, buvo 
atsiskyrimas nuo SD partijos, men
ševikų ir reformistų socialdemok
ratų ir nuo II-jo internacionalo. 
Antrasis posūkis — iš kosmopolitų 
— internacionalistų komunistai 
Rusijoje darosi (kol tai yra reika
linga) visų caro pavergtų tautų už
tarėjais, pasisavina populiarius Wil- 
sono punktus dėl tautų apsisprendi
mo teisių. Tuos 14 punktų pra- 
plėsdami prižada visiems Rusijos 
kitataučiams pilną laisvę, bet kar
tu tose visose tautose organizuoja 
sau palankias ir klusnias valdžias. 
Tokiu būdu apgauti, Rusijos sve
timtaučiai palūžo: vieni tiesiog pri
sidėjo prie bolševikų, o kiti, savi
žudiškai susiskaldę,^ paskiau krito 
po bolševikų letena. Dar kiti, kur 
bolševikinės mažumos nepajėgė pri
mesti savo valios, užėmė neutralią 
poziciją ir antrojo karo metu pasi
darė bolševikų aukomis. Tik vie
ni suomiai, 190 6-8 metais patyrę 
didžrusių klastingumą, ryžtingai 
laikėsi, nepakliūdaml į satelitus.

Trečiasis posūkis revoliucijos 
pradžioje buvo atsikreiplmas “veidu 
į valstiečius”. Socialistams pirmos 
rūšies piliečiu yra proletaras. Vals
tietis jiems neįdomus, turįs "atža- 
gareiviškų“ polinkių, ir kenksmin
gas socialinės revoliucijos raidai. 
Bolševikai prižadėjo žemę atiduoti 
ją dirbantiems. Buvo šūkis: "iš
plėštą plėšk!”. Valstiečiai meta 
viską, — darbus, kariuomenę, — ir 
masiniai traukia į kaimus dalinamų 
žemių pasiimti. Bolševikų klasta 
kaimiečiams paaiškėjo tiktai vė
liau, kai atėjo priverstino kolcho- 
zinimo “savanoriška” valanda.

Ketvirtasis posūkis buvo “veidu 
J pasaulį”. Tai III-sis Internaciona
las su savo moderniuoju reyoliuci- 
nial socialiniu "šaltuoju karu”.

KOLONIALINÉS TAUTOS —
KELIAS I REVOLIUCIJĄ

Užgrobdami valdžią, laimėję Ru
sijos revoliuciją ir atrėmę caro ge

nerolų grįžimą, bolševikai tuoj pra
dėjo žygį tuo tikslu, kad sukeltų 
visuotinę revoliuciją supramoninto
je Europoje. Išeidami Iš SD parti
jos, nutraukdami santykius su H-ju 
internacionalu, jie nedelsdami su
kuria III-jį kimunistinį internacio
nalą. Į Vakarus siunčia savo įga
liotinius, pvz. viename vagone su 

Leninu iš šveibarijos atvažiavusį 
Radeką ir Axelrodę į Vokietiją. Po 
trumpalaikių laimėjimų nepavyksta 
sukelti visuotinės revoliucijos. Iš 
bolševikinės revoliucijos iškrinta 
Vengrija, Vokietija, Italija. Nėra 
vilties nė pabandyti kapitalizmo 
avangarde Prancūzijoje ir Angli
joje.

Leninas, komunistų vadas, susi
mąsto. Nutaria palaukti ir atsikvėp
ti (garsioji „peredyška“ NEP’e — 
naujojoje ekonominėje politikoje). 
Parblokšti ir pavergti silpnučiai 
Rusijos “buržujai” gauna progos 
atsikvėpti. 1921 m. turėjau progos 
išsikalbėti Batume su š. Kaukazo 
nugalėtoju gen. Riazanovu. “Po 
kelių metų, sakė jis, Rusijos ne- 
atpažinsite. Bolševikai vėl įves 
tvarką”. Taip tada galvojo per
galės herojai. Tačiau apsiriko. 
Valdžią paėmė Stalinas. Jis savo 
ruožtu, persvarstęs laimėjimų prie
žastis atsilikusioje Rusijoje ir, prie-' 
šlngai Markso teorijai, pralaimėji
mus pramoninėje Europoje, kur 
stiprus proletariatas nesugebėjo 
valdžios paimti ar paimtos išlaikyti, 
suprato, kad reikia kitų būdų.

Stalinas, kilęs iš Azijos anapus 
Kaukazo kalnų, gerai orientavosi 
imperializmo pavergtų tautų psi
chologijoje. Jis ėmė ruošti būsi
mus savo įgaliotinius Azijai ir Af
rikai (Mau Mau jau ruošiami nuo 
1928 m.). Stalinas savo knygoje 
“Leninizmas” nagrinėja revoliuci
jos galimumus už Europos ribų, net 
pranašauja komunizmo įsigalėjimą 
pirmoj eilėj po Rusijos Indijoje. Jo 
rankose būsimas socialinės revoliu
cijos karas tampa centralizu°tas su
manymuose ir vadovybėje, bet de
centralizuotas laiko ir vietos atžvil
giu. šiuo metu tai yra vadinama 
“šaltuoju karu”, kuris yra moder
ninio karo išraiška.

Stalino “revoliucingam veiksmui 
prinokusių kraštų teorija” prakti
koje virsta revoliucijų grandine pa
skiruose kraštuose valdžioms pa
grobti, panašiai, kaip Lenino buvo 
didmiesčių kautynių grandinė, o 
Klausewitzo generalinių mūšių 

grandinė. Kiekviena šių trijų ko
vos formų išraiška reikalaujama 
skirtingo paruošimo ir vykdymo.

Pirmieji Stalino bandymai vyko 
pačioje Rusijoje. Pats ’būdamas 
kitatautis turėjo atsižvelgti į didž- 
rusius (Maskvą!). Kad išsilaikytų 
valdžioje, pradėjo jieškoti didžru
sių paramos. Leninas, pats didž- 
rusis, galėjo remtis kitataučių in
ternacionalu. Su Stalinu socialinė 
revoliucija pavirsta didžrusių im
perialistine revoliucija. Kinta vi
dinis revoliucijos tikslas. Stalinas 
laimėjo ir sustiprino savo padėtį 
Maskvoje, bet sekančios revoliu
cijos vis daugiau atsirūgsta masko
lišku imperializmu. Ilgainiui turė
tų mažėti socialinės revoliucijos 
įtampa ir kilti tautinio išsilaisyi- 
nimo pradmenys.

Iki šiolei krito gudai; badu ma
rinami, kraujuje paskendo ukrai
niečiai; užbaigtos Kaukazo, Cent
rinės Azijos ir Krymo senosios vals
tybės. Stalinas pasuko į užsienius. 
Pirmasis jo bandymas buvo Kinijos 
kryptimi: liaudies mongolų-burla- 
tų respublika ir Mongolija. Kelioli
ka metų prieš Lietuvos užgrobimą 
ten atsižymėjo mums gerai žinomas 
Dekanozovas. Dekanozovui ir ki
tiems visur talkininkauja specialiose 
mokyklose išmokyti, karui paruošti 
bei sumąskolinti revoliucijos spe
cialistai. Jiė veikia visame pasau
lyje. Prieš juos gali atlaikyti tik 
įgudę socialinio karo žinovai. De
ja, kol kas daug kur tokių pasi
gendama. Pasaulis labiau susirū
pinęs atominių šnipų Rozembergų 
likimu, kaip bolševikų masiniai 
žudomomis tautomis.

“šaltasis karas” yra keliamas ir 
vedamas išlavintų ir gerai paruoš
tų Maskvos įgaliotinių. Jam kilti 
ir plisti yra patogi dirva į pasku
tinę vietą nustumtų ir savo gyve
nimo pakeitimo trokštančių tautų 
tarpe. Ten masės, dar neparaga
vusios „rojaus“ pažinimo vaisiaus, 
godžiai klausosi gundymų. Joms 
dar nematomas anapus geležinės 
uždangos užslėptas pragaras. Jie 
mato tik savo prispaudėjus. Im
kime pavyzdžiu indus pirmo karo 
metu. Jie liejo kraują už anglus 
ir mirė kartu su jais, bet jų ka
rininkai negalėjo pakilti aukščiau 
kapitono laipsnio, o anglų karinin
kams buyo draudžiama bendrauti su 
ginklo draugais indais. Panaši padė
tis buvo ir kitose kolonijose. Milijonų 
apgyventa didžiulė Kongo valstybė 
buvo belgų karaliaus sukurta kaip 

privati /nuosavybė, neatsiklausiant 
gyventojų noro. Vokiečiai ir ang
lai tarpusavy kariavo Afrikoje ir 
prievarta naudojo negrus, kaip 
transporto jėgą. Ispanija panašiai 
varžydavo savo kolonijose čiabu
vius. Neturėdami teisės lavintis 
tėvynėje, jie vyko Europon. Jie su
prato savo padėties neteisėtą ver
tinimą ir pradėjo bruzdėti. Napo
leono karuose Ispanija nusilpo. Nuo 
Argentinos ir Čilės iki Kubos ir 
Meksikos' suliepsnojo ireyolluciniai 
sąjūdžiai. Gimė 20 naujų vaistyk 
bių Lotynų Amerikoje. O Anglija, 
norėdama ekonomiškai valdyti, tą 
sąjūdį kurstė. Bet po dviejų pa
saulinių karų pasidarė vėl panaši 
padėtis. Vietoj Ispanijos turim 
Europą. Vietoj Lotynų Ameri
kos — Aziją ir Afriką. Vietoj 
kurstančios Anglijos — Sovietinę 
Rusiją su jos pasaulio užvaldymo 
troškimu.

Bolševikai savo pasisekimais su
žavėti. “Kodėl jūs, remdamiesi 
Markso teorija, praktikoje veikia
te priešingai Marksui?” — kartą 
užklausiau vieną raudonąjį. "Kai 
gerai sekasi, nejaugi laukti, nieko 
neveikiant”, — atsakė. Reikia pri
pažinti, kad ilgainiui Stalinas ir jo 
sekėjai pasidarė gerais pilietinių 
karų specialistais. Nors II-jo karo 
pradžioje, kaip “Chicago Tribune” 
korespondentas Rygoje dar 1938 
m. nuspėjo, raudonoji armija po 
valymų pasirodė silpna, bet vokie
čių išsiblaškymas keliuose frontuo
se ir vakariečių sąjungininkų be- 
idėjinis klaidžiojimas painiavų tan
kumynuose iškėlė rusų pergalės 
prestyžą kolonialinių tautų tarpe. 
Bolševikų partija, pasisavinusi sve
timus nuopelnus ir jausdama stiprų 
užnugarį Rytuose, sudorojo Euro
pos valstybes pilietinio karo būdu 
net iki pusės Vokietijos.

čia reiktų įsidėmėti, kad Sovie
tai per visą savo gyvavimą tik vie
ną kartą buvo pradėję tarptautinį 
karą, būtent prieš Suomiją, bet ten 
savo tikslo — pastatyti sau palan
kią valdžią — nepasiekė. Tuo tar
pu pilietinis karas jiems ėjo kaip 
pateptas. Jie laimėjo Kinijoje, iš
stumdami čiangkaišeką, bet už
kliuvo Berlyno blokadoje ir Ko
rėjoje. Tačiau pasaulinės bolševi
kų revoliucijos suderinimas su am
žinu didžrusių imperializmu turi ir 
antrąją savo medalio pusę. Vaka
riečiai turi sayo kolonijų tautas,, 
bet bolševikai taip pat turi savą
sias, nes yra imperialistai.
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Tikrovė*), man regis, leistųsi iš
reiškiama tokiu mūsų poezijos 
generaciniu ritmu: tautinis atgi
mimas — nepriklausomybės me
tai — tėvynės praradimas. Nors 
gali iš karto šis ritmavimas pasi
rodyti tik politinis, bet jis išreiš
kia ir apskritai mūstj dvasinio gy
venimo bangavimu. Iš tiesų. Visų 
trisdešimtmeti nuo pirmųjįj tauti
nio atgimimo dienų iki pat. Pirmo
jo didžiojo karo užvaldžiusi mil
žiniškoji Maironio (1862) poetinė 
asmenybė. Labiau ją tik pabrėžia, 
o ne nustelbia ir jo vienaamžiai: 
Kudirka (1858) ir Jakštas (1860). 
šie, nors blankesni poetai, bet už
tat vispusiškesnės asmenybės, 
reikšmingos ir kitose srityse. To
dėl jie visi trys drauge ir yra pa
tys būdingiausi savosios generaci
jos atstovai. Ir nepraranda jie sa
vo galingo poveikio tol, kol nebu
vo pasiekta tai, dėl ko jie kovojo, 
t. y. kol nebuvo tauta pažadinta 
ir laisvės kovai parengta. Tiesa, po 
spaudos draudimo iškilo jau ir nau
jų poetų, kurie nebe kovon šaukė, 
o atsiremdami liaudies daina, tik 
“širdies paguodai” dainavo. Būdin
giausias šiame sąryšyje ankstyvąjį} 
metų Liudas Gira (1884), vėliau, 
deja, virtęs tik dienos viešpačiij 
politiniu dainium. Bet visdėlto ir 
šių poetų iškilimas buvo ne po
sūkis į naują generaciją, o grei
čiau tik tos pačios maironinės ge
neracijos antroji banga. Radikaliai 
j naujus kelius mūsų poeziją suko 
kiti, gimusieji jau tada, kai Mai
ronis kopė per savo trisdešimtuo
sius metus. Tai Kirša (1891), 
Binkis (1893), Putinas (1896). 
Nors kai kurie jų pradėjo ir anks
tėliau reikštis, bet savo brandžią- 
ja kūryba visi jie išėjo viešumon 
jau nėpriklausombTė Lietuvoje? Jie 
savo vardais paženklino pirmąjį 
mūsų nepriklausomybės dešimtme
tį. Bet antrame dešimtmetyje 
jau perima iš jų mūsų poezijos „va
dovybę” tie, kurie kaip tik ir buvo 
vienu dešimtmečiu jaunesni. Tai 
Aistis (1904), Nėris (1904), Miš
kinis (1905), Anglickis (1905), 
Brazdžionis (1907). Ir buvo šių 
‘'’revoliucirįinkti” i turiu? mintyje 
jų gimimo metų politinius įvy
kius) eilė tokia kūrybiškai pajėgi, 
kad paprastai ir traktuojama juos 
atskira generacija nuo Kiršos-Bin- 
kio - Putino - Sruogos eilės. Tačiau 
savo kūrybine linkme abi šiedvi 
eilės, man regis, giminingos. Ir bū
čiau linkęs visus juos laikyti viena 
generacija, išsiskleidžiusia dvie- 
mis bangomis tokiu būdu, kad šį 
kartą kūrybingesnė pasirodė grei
čiau antroji, negu, kaip aną kartą, 
pirmoji banga. O radikalesnis kū
rybinės linkmės posūkis ateina tik 
su tais, kurie dienos šviesą išvydo 
jau nepriklausomybės rytmetyje, o 
kūrybinio gyvenimo viešumon išėjo 
jau laisvės praradimo dienomis. 
Tai šios poezijos knygos autoriai: 
Kėkštas (1915), Bradūnas (1917), 
Nyka Niliūnas (1919), Mačernis, 
Nagys (abudu gimę tais pačiais 
1920 metais). Tai šito klasifika
cinio žvilgsnio šviesoje ir manau, 
kad tesame dar tik trečiosios mūsų 
poezijos generacijos pradžioje.

Bet šiai “klasifikacijai” patei
sinti reikia jau konkrečiau žvelgti į 
pačius dalykus. Pirmoje tautinio 
atgimimo generacijoje pagrindinis 
viso dvasinio gyvenimo bruožas 
visuomeninis rūpestis pažadinti

* Rašinio autorius, nurodęs, kad 
visa iki-maironinė mūsų poezi
ja buvo kuriama ne generacijų, 
o tik atskirų prasiveržėlių (Do
nelaitis — 1714; Strazdelis — 
1763; Baranauskas — 1835; 
Vienažindis — 1841), pamatuotai 
tvirtina, jog apie generacijas, 
tikra šio žodžio prasme, galime 
pradėti kalbą tik ryšium su įsi
siūbavimu tautinio atgimimo, 
kurio pagrindiniais stulpais bu
vo Maironis, Kudirka ir Jakš
tas.

šiuo kartu supažindiname sa
vo skaitytojus su tuo J. Girniaus 
studijos fragmentu, kur jis cha
rakterizuoja maironinės kartos 
poeziją ir pomaironinės poezijos 
dvi bangas. Sekančiame nume
ryje duosime naujosios (“idėji
nės”) poezijos charakteristiką.
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tautą iš amžių snūdesio. Tas pats 
visuomeniškumo bruožas žymi ir to 
meto poetinę kūrybą. Iškyla jis 
ir poezijoje dvejaip: ir poezijos 
paskirties supratimu ir pačia poe
tine. kūryba. Nesiimama teoretiškai 
jieškoti, kokia vidinė poetinės kū
rybos prasmė, nes jau iš anksto 
jaučiama, kokia paslaptinga žodžio 
jėga joje slypi. O kokio gi kito 
žodžio anuo metu mūsų tautai rei
kėjo, jei ne tokio, kuris ją žadintų 
“keltis”. Užtat ir buvo poetinė 
kūryba suprantama patriotine pa
reiga. Ir kiek ši pareiga turėjo 
būti rimtai imama, man ypačiai 
paaiškėjo, kai tvjteną khrtą prisi
pažino iš šios pareigos rašęs pasa
kėčias net pats jau toksai nepoeti- 
nės prigimties žmogus, kaip mūsų 
filosofas Pranas Kuraitis, žinoma, 
šisai poetinės kūrybos traktavimas 
visuomenine funkcija anaiptol ne

ALFONSAS NYKA NILIŪNAS

IŠDUOTAS MEDIS

afiį RAPED A V AI šlamėt vos juntamai ir tyliai; 

a Girdėdavos lyg bildesys kanopų tolimų.
Alkūnėm pasirėmęs ant galvos gimtų namų

Tu man dainuodavai, kad jau pavasaris kaip žalias paukštis kyla, 
Ir paupčse renkasi būriai purienų geltonų.

Po tavimi prabėgo sidabrinės naktys.
Blaškydavais toks nenumaldomai rūstus,
O aš sėdėdavau po tavimi, kaip milžino namuos, ir man širdis pradėdavo iš džiaugsmo degt’’ 
Lopšinėje šlamėjimo melodijų keistų.

Tiktai dabar, sugrįžus iš kelionės, lyg nebepažįsti 
Ir, nusigręžęs nuo manęs, raudodamas šlami.
Aš išdaviau tave. Seniai turėjau grįžti.
'Prie tavo kūno aš turėjau savo gyslom prisirišti 
Ir iki galo taip kovot su mirtimi.

JUOZAS GIRNIUS

buvo toksai sisteminis utilitariz
mas, kokį jau vėliau atstovavo bol- 
ševistiniai poetai vadinamojo socia
listinio realizmo vardu. Bet kiek
vienu atveju lieka faktas, kad poe
tinė kūryba buvo suprantama ne iš 
estetinių tikslų, o tik iš visuome
ninių uždavinių. Pagal tai ir pati 
ano meto poezija yra par excellence 
visuomeninė: tautinis rūpestis per
sunkęs ją iki pačių gelmių. Tiesa, 
mokykliškai analizuojant, ir ano 
meto poezijoje sutinkame visus 
įprastinius motyvus: ir Dievą, ir 
gamtą, ir meilę. Bet ir šių motyvų 
poezija vienaip ar kitaip persisun
kusi tuo pačiu tautiniu rūpesčiu. 
Ir kada kreipiamasi Į Dievą, šis 
virsta ta Apvaizda, kurios reikia 
melsti apsaugoti mūsų šalį ir iš
gelbėti nuo “priešo baisaus”. Ir 
kada žavimasi Keturių Kantonų 
ežero gražumu, nejučiomis ir pats 

ž. MIKŠYS — Iliustracija

(„Literatūros Lankų” klišės)

šis svetimu grožiu žavesys išauga 
savojo rūtų ir jurginų krašte apo
teoze. Ir kada imamasi dainuoti 
meilę, iškyla mylimąja ta pati visų 
minčių ir visus širdies) karalienė 
— tėvynė. Todėl ir tenka mairo
ninės generacijos poeziją pavadinti 
iš esmės visuomenine poezija

Ano meto poetas buvo pačiose 
tautinės kovos pirmose eilėse: jis 
žadino tautą iš miego, jis rikiavo 
ją į kovą. Bet tuo pačiu ano meto 
poezija turėjo savo autoriaus vieš
patavimą tarsi apmokėti savo pa
čios tarnavimu. Ir užtat, vos tik 
ryškiau tauta išbudo ir pradėjo vi
suomeniškai organizuotis, Iškilo 
baidai, pareikalavę “autonomijos” 
ir literatūrai. Jau 1907-1908 m.,
didžiai papiktindami Jakštą, iškėlė 
šį reikalavimą Herbačiauskas ir 
Čiurlionienė. Tačiau iš tiesų į nau
jus kelius mūsų poeziją labiau pa

suko ne alnie t'eoirętini’ai reikala
vimai, o pats gyvenimas. “Išsilais
vino” iš visuomeninės tarnybos 
mūsų poezija tik tada, kai ir pati 
tauta išsilaisvino iš svetimųjų jun
go. Reikalinga® buvo poetas tau
tinei kovai vesti. Bet nebereikalin
gas jis buvo valstybei tvarkyti. Su
siorganizavus tautai į valstybę, 
“vadovybę” iš poetų savaime iš
plėšia politikai. Net Ir tie patys., 
kurie savo laiku rašė partijų prog
ramas (Maironis ir Jakštas), ne
besidomės politika. O apie jaunuo
sius nebėra ko nė kabėti. Poeto 
santykis su viešuoju gyvenimu 
radikaliai pasikeičia, nes radikaliai 
pasikeičia ir visa tikrovė. Tai, ką 
poetas anksčiau pergyveno savo 
tauta, dabar virsta svetima visuo
mene, reikalaujančia iš poeto nebe 
idealų šviesos, o greičiau tik jubi- 
lėjinių odžių. Ir tai, kas anksčiau 
buvo svajota didžiuoju ir dvasin
guoju laisvės žodžiu, dabar virsta 
biurokratišką administracijos apa
rato mašina, kurioje reikšminga 
vieta buvo skirta ir cenzūrai.

Nebe visuomeniškumas žymėjo 
mūsų nepriklausomybės dvidešimt
mečio poeziją, o asmeniškumas. 
Tautinei svajonei įsikūnijus vals
tybine tikrove, poetas atsitraukia 
nuo supilkėjusios tikrovės ir ima 
šviesesnio pasaulio jieškoti pačia
me savyje. Užtat abiems šios gene
racijos bangoms ir bendras tas pats 
simbolistinio individualizmo kelias. 
Iš pradžių jis buvo visai natūralus, 
nes leido poetui iš kovos šauksmo 
grįžti į kasdienybe nebedrumsčia
mą grožio viešpatiją. Užtat visai 
nė nejausti, kad poetui liūtų bnvę 
gaila perduoti tautinės kovos va
dovybę iš savo rankų į politiku le
tenas. Palikęs pastariesiems kurti 
konstitucijas, realizuoti žemės re
formą ir organizuoti policijos bei 
antstolių kadrus, jis jaučiasi tarsi 
nusimetęs sunkią naštą. Ir laimin
gas, kad nebeslegia jo atsakomybė 
už kasdienybę, jis verčiau leidžiasi, 
pasikinkęs jauną vėją, su pava
sariu lenktynių, nes “pasaulis daik
tais pražydęs širdyse mirga”. Bet 
netrukus šį nerūpestingą “šimto 
pavasarių” džiaugsmą nutraukia 
niūriai maištingi Putino “Pesimiz
mo himnai”. Tačiau ką visas poeto 
maištas gali reikšti prieš dienos 
tikrovę, apgaubtą rutinos nepalie- 
čiamybe ir paremtą visa valdinių 
autoritetų galybe? Telieka poetui, 
nebenorint iš naujo kova rizikuoti, 
tik visai į save susitraukti. Užtat 
regime, kaip ankstyvesnysai indi
vidualizmas tik dar labiau išsisk
leidžia, išaugdamas į tą intymų 
subjektyvizmą, kuris paženklina 
vįsą antrojo dvidešimtmečio poe
ziją. Putininis maištas nurimsta 
aistlniu skausmu. Tiesa, J save 
susitelkusi mūsų poezija pasiekia, 
istoriškai imant, patį zenitinį aukš
tį. Niekas nebuvo taip subtiliai 
Išdainavęs mūsų sielos Ilgesingo 
liūdesio, kaip Aistis. Ir nė liaudies 
dainose moters dalia nebuvo taip 
gaivalingai išreikšta, kaip Nėries 
poezijoje. O liaudies vaiko kelias 
į miestinę civilizaciją rado savo 
poetą Miškinyje. Ir visai šiai poe
zijai nėra taiklesnio vardo, kuriuo 
Aistis ir pavadino vieną savo po
ezijos knygą — “Intymios gies
mės”. Pulsuoja ši visa poezija ne 
tautos likimu, o greičiau asmeniniu 
laimės rūpesčiu. Gi kadangi jau
nystės metais labiausiai laimė mus 
vilioja meile, tai, apskritai imant, 
šios intymios giesmės visų pirma 
ir persunktos nebe jaunystės gai
valingumu apskritai ar abstrakčiu 
veržimusi į „pasaulį gražų, pa
saulį tyrą”, kaip pirmojoje indi
vidualistinių poetų bangoje, o la
biau asmeniniu meilės svajonių ar 
nusivylimų pergyvenimu. šitame 
nuoširdume bei subtilume, su
jungtame su forminiu tobulumu 
bei savitumu, ir slypi visų poetų 
jėga.

Nenorime užmiršti, kad Ir šioje 
asmeninėje poezijoje prasiveržia 
motyvų, kurie būtų galimi paga
dinti objektyviniais. Visi lietusių 
poetai jautrūs gamtai. Bet nerasi 
pas augščiau užsimintuosius poetus 
nė vieno taip plastiškai objektyvaus 
gamtos peizažo, kaip, sakysime, pas 
“Anykščių šilelio” autorių. Gamta 
visur teiškyla tik kaip asmeninės 
nuotaikos momentas o ne kaip ob
jektyvaus grožio nešėja. Prislmin- 
• .d .. .. ,„tI
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Pasivaiksciojant po kvartalą, kur gyveno
O. W. de L Milosz-Milašius'

Jei pirmoji (tarptautinio po
būdžio antroji) Paryžiaus paroda, 
įvykusi 1855 m. Eliziejaus Lau
kuose (Palais de l’Industrle) buvo 
užklojus 167.000 kv. metrų plotų 
ir sutraukus 5.160.000 lankytoju 
(ko įgalintas Ernest Renan sakė, 
jog — l’Europe s’est deplacée 
pour voir des marcliandisesl), tai 
ten pat įvykusi 1889 m. aštuonio
liktoji Universalinė Paroda tikrai 
iki tol nebuvo turėjusi preceden-

Poetas Lysandro Z. D. Galtier, 
„Laiko“ bendradarbis ir šio 

straipsnio autorius.
tų. Jos užimamas plotas siekė 
958.572 kv. metrų, o ją aplankė 
trisdešimts trys milijonai žmonių.

Jos centre viltingu . pumpuru 
tryško iš žemės Eifelio bokštas, o 
pavilionai ir galerijos plovė to 
drąsaus geležies ir plieno, koloso 
papėdes, užliedamos senovinį Marso 
Lauką, iki Invalidų aikštės.

Smalsuoliai čion vyko iš visų 
pasaulio dalių. Ir, įvykio sudomin
ti, amžinai neramūs Milosz tėvai, 
nieko nelaukdami, nutarė’ vii pa
likti Lietuvą ir vykti į Prancūzi
ją., tik šį kartą - drauge su sū. 
numi.

Jie atvyko Paryžiun 1889 m. 
balandžio mėn. ir apsigyveno Passy 
kvartale, Nicolo gatvėje.

kimo, pavyzdžiui, tik Aisčio “Mišką 
ir lietuvį” (O jūs, melsvi šilai, o 
nykios platumos! — Aš jūsų siel
varto, jūs sopulio dalis). Panašiai 
iškyla ir tautiniai motyvai. Bet ir 
čia būdinga, kad jie visada iškyla 
no kaip asmeninio skausmo prasi
veržimai, jog neviskas taip dedasi, 
kaip reikėtų, šita prasme apibend
rinant, ir galima sakyti, kad pa
grindinis nepriklausomybės metų 
poezijos bruožas nuo pat pradžios 
iki galo išlieka tas pats — asme
niškumas. Nepaneigia visiškai 
šio teigimo iiė ta išimtis, kokia 
yra Brazdžionis, šis poetas iš tie
sų nėra nei individualistas, nei 
dar labiau subjektyvistas. Grei
čiau pilna to žodžio prasme jis 
yra katalikiškas poetas. Bet kaip 
tik dėl to jis labiau įaugęs į bib- 
linę antlaikybę, negu į savo laiką. 
Užtat iki paskutiniųjų metų ir jis 
stovėjo nuošaliai nuo konkrečios 
mūsų tautinių rūpesčių tikrovės, 
labiau apskritai teisdamas mūsų 
dienų nukrikščionėjusj gyvenimą, 
negu jieškodamas mūsų tautai ke
lių, “šaukiu aš tautą” poetu ir 
Brazdžionis pasidarė tik vėliau, jau 
nepriklausomybę praradus.

Bet jeigu nepriklausomybės pra
radimas Alsčio-Brazdžionio kartą 
užklupo pačioje jų kūrybinės jėgos 
viršūnėje, tai mūsų šios kpygos 
autoriams jis sutapo kaip tik su 
tais metais, kai jie pradėjo vos 
reikštis. Beprasmiška būtų kelti 
klausimą, nes neįmanoma būtų at
sakyti, ar tąsai naujasis kelias, 
kuriuo pasuko jaunieji poetai, su
sietas tik su visais paskutiniais 
įvykiais skaudžiai palietusiais ir 
mūsų tautą, ar greičiau jis būtų bu
vęs rastas ir be šių katastrofinių 
įvykių, gyvenimui ramiai senąja 
vaga slenkant. Tačiau kiekvienu 
atveju lieka faktas: ta naujoji ge
neracija, kuri išėjo kūrybinio gy
venimo viešumon kaip tik tuo me
tu, kai mūsų tauta vėl iš naujo 
pateko vergijos jungan, pasuko vi
siškai kitan kelin, radikaliai skir- 
tingan nuo senojo kelio.

RAŠO LYS ANDRO Z. D. GALTIER Į 
“Association Les Amis de Milosz” į 

narys - steigėjas 
SPECIALIAI “LAIKUI”

Praslinkus keliUm savaitėm, ' 
kurių metu tėvas atkakliai tyrinėjo ■ 
oro svorį ir atmosferinių sroviu 
taisykles ir nuo Eifelio bokšto 
viršūnės jas dėstė savo sūnui, visa į 
šeima lankė anuomet pabaisingą [ 
Mašinų Galeriją, — kaip ją tuomet 
vadino kronikininkai, — galeriją, 
kuri ne tik iš pagrindų modifikavo 
Marso Lauko topografiją, bet taip [ 
pat savo neelegantiška, efemeriška [ 
mase laikė užvožus Karo Mokyk
los rūmus, pasižyminčius puikiom 
proporcijom, — po daugelio nema
žiau įspūdingų nakties išvyki] į fan- [ 
tasmagoriškus šviesos fontanus su [ 
inž. Bechmann’o konstrukcijos Į 
spalvom —■ Milosz tėvai, susirūpinę [ 
sūnaus auklėjimu, nutarė jį patal
pinti į garsųjį Janson - de - Sadly 
liciejų, kurį jie rado kelių šimtų 
metrų nuotolyje nuo savo namų, 
rue de la Pompe, 106 nr.

Anais laikais alėja/, einanti j 
Rond Point de Longchamps palei 
Passy kapines, kur šiandien ilsisi 
Edouard Manet, Bertha Morisot ir 
Maria Bąshkirtseff, buvo tuščias, 
platus laukas. Vietomis galima 
buvo įžvelgti švelnios atšlaitės 
apgriuvusiame šone kelias geolo-I 
ginęs venas su senovės likučiais.

Gatvės anuo metu turėjo kitus i 
vardus. Senosios Grand Rue, vé-1 
lian Rue Marat (šiandien rue de 
Passy) susikirtime su rue da la 
Tour veikė senoviška Petit cukrai
nė (šiandieninė café — braserie 
— restaurant Le Passy). Tai bu
vo tradicinė šeimyninių sueigų 
vieta, į kurią sekmadieniais t-vai 

[ atsivesdavo savo vaikus iš Jor son- 
I Uc-Sailly liciejaus.. Ten jie būdavo 
[vaišinami sviesto pyragaičiais ir 
nakliduiais (brioches ir friandi- 

į sės) bei arbata, ypač mokslo me- 
I tams baigiantis.
i Rue de Passy ir rue VlnmiKe 

sankryžoje (vėliau vadinamoje 
j Croix-Vineuse. o dabar Passy sank

ryžoje) stovėjo kartuvės.
Tai buvo naujausio modelio ele- 

! gancijos užuovėja, ramų gyvenimą 
pamilusių rentininkų kvartalas, 

I kur dienai auštant būdavo girdi- 
Í mas stuksėjimas senoviško fiakro, 
viktorijos arba coupe, kuriuo grįž
davo iš baliaus kokia nors nott- 
veiuix riches pora, perilgai užtru
kusi Montmartre. Ar nebuvo 
kartais anas kvartalas, kuri buvo 

sau pasirinkęs Napoleonas Romos 
karaliui rūmams statyti?

Į pietus, netoli Milosz reziden- 
cijps ėjo labai ¡paura ir srauni rue 
Berton (ex-rue de Seine ir rao de 
Roe), kurios 24 nr. prieš pusšimti į 
metų gyveno H. de Balzac, žmo
giškosios Komedijos autorius kiek
vienos dienos pavakariu praeidavo 
ta gatvele Saint-Cloud linkui, iš 
kur, pasisamdęs vežiką, vykdavo į 
miesto centrą. šiandien virtusių 
muziejum jo namų durų kairiojoj 
pusėj dar ir dabar stovi įkastas 
apiręs akmuo, o ties juo ant mūro 
akmens plyta su įrašu: Borne, pa
sée en 1731 pour indiquer la li
mite des Seigneuries d’Auteuįl et 
de Passy2).

LAIKAS

Kiek toliau, Rond Point de Boul- 
aivilliers, gyveno 'Tphėophile Gau
tier. Ten pat, vienoj to kvartalo 
staigioj ir tuščioj aikštelėj Alex
andre Treutens, grįžęs iš savo kla
jonių. atsisėdęs ant suolelio, ra
šydavo savo tyrus eilėraščius. 
Alexandre Treutens! Alexandre 
Treutens! Jau tavęs nebeprisime
na niekas. Tai buvo vargšas bat
siuvys, kurs, vieną dieną metęs sa
vo amatą, pasidarė liaudies poetu 
ir “gerbdamas valdžią” savo įkvė
pimo vaisius vi-suomet skirdavo 
kvartalo merui, kurio namuose jis 
paprastai ir skaitydavo savo eilė
raščius... Guillaume Apollinaire 
tvirtina, jog savo akimis matęs 
Enghiėn burmistro pažymėjimą, 
kuriuo tam ex-batsiuviui buvo lei
džiama Enclos-St. Laurent (tarp 
Faubourg Saint-Denis ir Faubourg 
Poissonnlere) vieną dieną eiti kla- 
jūno-poeto pareigas.

Passy kvartale, kai ten buvo Mi
losz šeima, gyveno kunigaikštie
nė de Castiglione (rue Nicolo 51). 
vadinama la Ermite de Passy. Ji 
buvo didelė Delessort draugė ir iš 
savo namų niekad neišeidavo nuo 
tos dienos, kada ji iššaukė didelį 
skandalą savo rūbais, kuriuos pa
sirodė Tulliers rūmuose, Napole
ono III laikais. Tuo pat laiku ten 
gyveno grafas Bartholdi, Ana de 
Brancovan, grafienė Mathieu de 
NeaiUes (vad. la Pitonise de 
Passy), jos sesuo kunigaikštienė 
do Chimay, duktė šį vardą turin- 

I čio siuvamosios mašinos išradėjo 
: Winnie Singer, ištekėjus; už kuni- 
: raikščio Edouard de Polignac ir 
[virtusi kunigaikštiene Polignac, ku- 
I nigaikštis -do Guiche, Pierre Louys, 
Henri Bergson, .Fernand Gregh, 
Andrė Gide, Maurice Maeterlink, 
Lucia Delarue-Mardus, Elisabeth 
do Gramont, grafienė de Clermoai 

I -Tonerre ir rašytojo - dailininko 
[ Jacques Emile Blanche tėvias sė- 
: nas įžymus daktaras Emile Elan- 
■ che, kuris turėjo savo kliniką vie- 
i name elegantiškame viešbutyje, rue 
[ Berton. 17, (anksčiau nuosavybė 
Marijos de Durfort de Lorges, t j 

j paties vardo Maršalo švogerkos 
I Saint-Simon ir de Lauzun našlės, 
! grafienės de Egmont - Pignatelli, 
[ jos sūnaus grafo de Puynes, ku- 
[ nigaikštienės de Lamballe ir jos 
į pusbrolio Charles Emmanuel de 
! Savoya. - Carignan). šiame vieš- 
I būtyje dažnai susirinkdavo1 daktaro 
Blanche kviečiami Gounod, Ber- 
liotz, Liszt, Rossini, Delacroix ir 
kitos ano laiko meno įžymybės.

Poetas Oskaras W. L.
Milašius,

buvęs Lietuvos Pasiunti
nys Prancūzijoje. Jo vei
kalus į ispanų kalbą verčia 
šio straipsnio autorius L. 
Z. D. Galtier. Milašius ra
šė prancūziškai, bet save 

laikė lietuviu.

Kai 1922 m. Lietuvos vyriausybė 
O. W. de L. Milosz paskyrė savo 
pasiuntiniu Prancūzijoje, jis vėl 
apsigyveno Passy kvartale (rue 
Victor Hugo 10), kur ir gyveno iki 
19 25 m. Kiek vėliau gyveno ten 
taip pat Paul Valėry (rue Ville- 
just); Rue Villejust dabar pava
dinta Valėry vardu.

šiandien aš vaikščioju po šį 
kvartalą. Išėjęs iš Victor Hugo 
aikštės, įžengiau į rue de Nicolo, 
perkirtau rue de Passy, išėjau į 
rue de Raynouard ir galiausiai pro 
rue de Berton priėjau Seną.

žemas, pilkas, mielas gegužės 
mėnesio vakarėjantis dangus, kai 
Paryžius yra toks įvairus, užtvindė 
peizažą kažkokiu intymumu. Nuo

(Tęsinys iš pr. nr.)
Paskui autorius pabrėžia išpažin

ties paslapties išlaikymo reikalą. Jei
gu jau komunistams, kurie išpažin
timi nesinaudoja, išpažinties paslap
ties išlaikymas yra toks svarbus da
lykas, kad žmonės bereikalingai ne
nukentėtų, tai tuo labiau katalikams, 
kurie yra suinteresuoti, nes jie yra, 
kurie turi atlikti išpažintį ir pavesti 
savo paslaptis kunigui. Aš manau, 
kad katalikai gerai rūpinasi savo 
reikalais, reikalaudami, kad kunigas 
būtų kaip kapas. Ir ačiū Dievui, ka
talikų kunigai iki šiol tą jiems už- į 
dėtą pareigą visiškai gražinį atliko. 
Istorijos lapuose neturime nė vieno, 
absoliučiai nė vieno atsitilcimo, kad 
kunigas būtų išdavęs jam per išpa
žintį pavestą paslaptį. Taigi komu
nistams, bedieviams nėra reikalo bi
joti, kad mes katalikai, jų broliai ir 
seserys, turėsime vargo šiame reika
le. Ir jeigu komunistai ir bedieviai 
nori kalbėti apie katalikų išpažintį 
ir jos paslapties užlaikymą, gali kal
bėti, tik tegul ateina su tikrais fak
tais, o ne išgalvotomis pasakaitėmis, 
tegul tai daro džentelmeniškai, mes 
nebijosime, jų nurodytiems faktams 
j akis pažvelgti ir būsime patys pir
mieji kaltininkus nubausti. Aš visą 
savo gyvenimą stebėjaus dar tada, 
kada gyvenau prie komunistų val
džios Rusi,joje', ir vėliau, kodėl ko
munistai serga katalikų ligomis ir 
kenčia jų bėdomis?

Paskui autorius ima išpažinties 
dorinę pusę. Jam be jokios abejo
nės rūpi, kad šventa skaistybė būtų 
visu griežtumu užlaikoma. Taigi 
autorius visiškai niekuo nuo katali
kų nesiskiria — katalikai, kaip visi 
žino, stato pačius aukščiausius mo
ralės reikalavimus. Mes galime už
tikrinti autoriui ir visiems komunis
tams, kad mes katalikai jau pada
rėme, darome ir visados darysime 
visas pastangas, kad skaistybė, kaip 
visur taip ir — dar daugiau — 
klausykloje, būtų užlaikoma. Ka
talikai neturi intereso toleruoti bet. 
kokį neskaistumą klausykloje. Kas 
žino, — visvien ar komunistas ar 
nekomulnistas, — kad kokioje nors 
vietoje ne viskas yra pagal šventą 
dorybę atliekama, tegul paduoda 
faktus tiksliai, mes katalikai užtik
riname, kad betvarkė bus pašalinta.

Autorius rašo apie Pijų IV, kuris 
išleido ypatingus įstatymus, liečian
čius išpažinties sakramento admi
nistraciją, kad viskas būtų skaistu, 
kad kunigai būtų atsargūs klausyk
loje. Gregorius XV 1622 m. pa
pildė ir Benediktas XIV (1740— 
1758) galutinai sutvarkė išpažin
ties sakramento discipliną. Dabar 
turime kanoną 2368, kuris grąsina 
labai didelėmis bausmėmis tiems, 
kurie išdrįstų išpažinties sakramen
tą piktnaudoti nemoraliems tiks
lams. Autorius mini, kad notarai 
buvę pasiųsti savo laiku, kurie ap
klausinėje žmonės. Jeigu autorius 
būtų padavęs vietą, iš kur tas ži
nias paėmė, galėčiau patikrinti ir 
susidaryti nuomonę apie moralinę 
tų įvykių vertę ir kokio tikėjimo 
verti tie .šaltiniai. Autorius pamini 
knygą ar Traktatą, išleistą Veneci
joje 1583 m), kur galima surasti 
kunigų klaidų. Bet kadangi auto
rius nelaimingai, — reikia manyti 
per užsimiršimą — nepaduoda, kas 
tą knygą parašė, negalėjau tos kny
gos surasti. Paskui autorius paima 
¡¡ūdytoją “ne kokį subedievėjusį 
žurnalistą,” o “dievotą kunigą Chi
niquy,” kuris dvidešimt metų ištar
navęs bažnyčiai. Jis be abejo turėtų 

visų mūsų ir tvorų lyja lelijos ir 
žydintys kaštanai. Mane lydi vie
nuoliškas Milosz šešėlis.

Paryžius, 1953 gegužės mėn.
Autoriaus įgaliotas iš ispanų k. 

išvertė J. Kėkštas.
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1) Europa sujudo pamatyti pre
kių.

2) Akmuo, įkastas 1731 m. 
d’Auteuil ir de Passy ponijos ri
boms nurodyti.

* šis fragmentas tilps Lysandro 
Z. D. Galtier knygoje — MILOSZ, 
ITINERARIO DE UN POETA EN 
SOLEDUMBRE, kurią autorius 
baigia ruošti Paryžiuje.

žinoti, kas toje bažnyčioje darosi. 
Tas kunigas sakąą, kad esą pavo
jų mergaitėms klausykloje. Be 
abejo, čia nereikia būti nė Chiniquy, 
kad iš visos širdies apgailestautu
me tokią nelaimingą auką. Kiek
vienas jaunos mergaitės suvedžio
tojas yra niekšas, bet kunigas, ku
ris taip darytų, dar didesnio pa
smerkimo yra vertas. Ir nerasi ka
taliko, kuris tokį pasielgimą nepa
smerktų iš visos širdies. Bet pa
žiūrėkime, kas buvo tas Chiniquy? 
Karolius Chiniquy gimė Kanadoje 
1809 m. (Mirė 1899m.) Jis buvo 
įšvęstas i kunigus 1833 m. Bet 
kažin kodėl tas nelaimingas kun. 
Chiniquy sugalvojo mesti savo ku
nigystę, ir ne tik kunigystę, bet ir 
savo katalikišką tkėjimą ir pereiti 
į Presbiterionų ar Kalvino sektą. 
Kalvinistai yra jau nuo senai ži
nomi, kaip dideli Kat. Bažnyčios 
priešai. Chiniquy tapo présbite- 
rionu 1858 m., išbuvęs katalikų ku
nigu 25 metus ir kataliku 59 me
tus, sakykime apskrita skaitline 50 
metu. Visus savo gyvenimo likusius 
metus, kurių dar buvo nemažai (40 
metų), jis pavedė aršiai kovai prieš 
Kat. Bažnyčią. Autorius padaro tą 
“dievotą kunigą” Katalikų Bažny
čios ir išpažinties teisėju, visiškai 
neminėdamas, kad tas kunigas buvo 
metęs savo kunigystę ir buvo tapęs 
kalvinistu.

Jeigu autorius mano, kad išpažin
ties nesilaikymas, nukrypimai prieš 
skaistybę sąryšyje su klausykla to
kiu visuotinai mūsų laikais dalyku, 
tai kam jis eina į penkioliktą ar 
šešioliktą šimtmeti, o kai į devy
nioliktą šimtmetį, tai Į tolimą Ka
nadą, bet kodėl jų neranda savo 
mieste. Jeigu aš norėčiau įrodyti 
žmogžudybių ar divorsų dažnumą 
žmonių gyvenime, aš neičiau jieško- 
ti faktų kelis šimtus metų atgal, aš 
jų rasčiau pakankamai vietoje. 
Laikraščiai apie tai rašo. Aš galiu 
sužinoti faktus su vardais ir pavar
dėmis. Aš net gal tuos žmotacs pa
žįstu, kurie užmušė. Kat. Bažny
čia ir visi katalikai prašyte prašo 
ir net griežtą įsakymą duoda, kad 
praneštų vyskupui kaltininkus. Mi
lijonai žmonių prieina per metus 
prie klausyklų, paklauskime jų. 
Tegul praneša, kas esti prieš dorybę. 
Katalikai neturi jokio intereso slėp
ti tokius nusikaltėlius. Taigi auto
rius mato, kad mes neslepiame. Ir 
mes nemažiau savo pačių, savo ku
nigų ir vienuolių skaistybe esame 
susirūpinę, negu autorius ir komu
nistai.

Baigdamas noriu pridėti vieną 
dalyką. Aš Ine vieną kartą galvo
jau, kodėl ir mūsų lietuviuose ko
munistuose yra noras taip biauriai 
apie savo katalikų kunigus kalbėti. 
Aš nesakau, kad lietuvių kunigijoje 
nebūta “paklydusių paukščių alto
riaus šešėlyje.“ Vienas kitas metė 
kunigystę susidėjęs su moterimi, 
vienas kitas tapo komunistu. (Aš 
nesistebėsiu, jeigu komunistai leng
vai duotų tokiam kunigui išrišimą). 
Bet, bendrai kalbant, mūsų kunigi
ja iš liaudies kilusi, su ta liaudimi 
vargusi, savo liaudžiai buvo pasi
šventusi. Kunigai švietė mūsų liau
dį kaip galėjo, savo pinigus į spau
dą kišo, kentėjo nuo rusų žandarų, 
kentėjo nuo Hitlerio. Kas nestumdė 
lietuvį kunigą? Caro žandaras varė 
jį į Sibirą, Stalinas į Solovkus, Hit
leris į Dachau, į kacetus. Aš manau, 
kad propaganda, ta pikta propagan
da yra tipiškai rusiška - komunistiš
ka propaganda. Kas yra buvęs Ru
sijoje, tas bus pastebėjęs, kaip rusai 
prastai, stačiai biauriai kalbėdavo 
apie savo popus. Th. Seibert gal tei
singai duoda ir išaiškinimą. Jis sa
ko: “žemoji dvasiškija stovėjo la
bai žemai liaudies akyse, nebuvo 
pakankamai mokyta, gyveno didelė
je mizerijoje, liaudis neturėjo savo 
dvasiškijai pagarbos. Popas vesdavo 
žmoną, turėjo vaikų, buvo nešva
rus, be kultūros Badavo ir girtuok
liavo kaip mužikas. Būdamas Dievo 
tarnas pasidarė visų pastumdélis, 
kurį, kada prireikdavo, pavartodavo 
religinėms ceremonijoms atlikti." 
(Th. Seibert: Das Rote Bussland 

(Nukelta į 6 psl.)
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Lietuviai visame pasauly
ELTOS ŽINIOS

* Aktyvinant kovą prieš bolše
vikų. užmačias, prie VLIK-o Užsie
nių Reik. Tarnybos yra įsteigtas 
propagandos skyrius.

* Užs. Reik. Tarnybos pakviestas, 
Vokietijon yra atvykęs min E. Tu
rauskas pasitarti ryšium su numa
tytu Pabaltijo valstybių vardu 
įteikti visoms prie JTO priklausan
čioms valstybėms memorandumu 
dėl naujai pasireiškusios tariamai 
taikingos Sovietų politikos.

* Latvių min. Liepinio bute, Lud- 
wįgsburge, buvo susirinkę baltų in
formacinių tarnybų atstovai pasi
tarti mūsų informacijos suderinimo 
klausimais. Lietuviams atstovavo 
Inform. Tarnybos valdytojas M. 
Gelžinis. Po pranešimų apie mūsų 
informacinių veiksnių veiklų buvo 
išklausyta ir išdiskutuota min. Lie
pinio tarptautinės padėties apžval
ga ir jo siūlomi uždaviniai mūsų 
informacinei spaudai. Taip pat 
buvo pasitarta dėl bendrų dėsnių ir 
šūkių per birželio minėjimus.

* Birželio 5—7 d. Paryžiuje šau- 
kiamoj Centro ir Rytų Europos 
jaunųjų konferencijoj LESTOS jau
nųjų sekcijai atstovauti buv.o iš
rinkta K. Jasutytė, be to, dar at
stovais iš NEI nuvyko Čeginskas ir 
Venskus, o Lietuvių Federalistų 
Organizacijai atstovavo B. Vens- 
kuviené ir Á. Mončys. Delegacijai 
vadovavo LESTOS ir Centro bei Ry
tų Europos Komisijos vicepirmi
ninkas Dr. S. A. Bačkis. Dalyvavo 
taip pat prof. J. Baltrušaitis ir Dr. 
P. Karvelis

AUSTRALIJA
* Australijos Liet. Bendruome

nės krašto valdyba ir šiemet skel
bia likusiems Vokietijoje lietuviams 
remti daiktinį vajų. Jis numatytas 
pravesti rugpiūčio’-rugsėjo mėne
siais. Jį vykdys apylinkės ir seniū
nijos.

* Krašto Tarybos suvažiavimui 
pageidaujant, “Mūsų Pastogė“ iš
leis atskirus numerius pavienėms 
apylinkėms. Jau ruošiama medžia
ga Adelaidės, Geelongo ir kitų apy
linkių, kurios jau turi išsirinkusios 
redaktorius ir komisijas.

* Birželio 14-15 d. Gedulo Die
nos minėjimas ruošiamas visų pa
vergtųjų tautų bendrai su ypatin
gu Iškilmingumu. Ruošiamas 

bendras leidinys ir memorandumas, 
kuris bus pasiųstas žymiesiems pa
saulio vyrams.

* Sidnėjaus mieste gegužės 15 d. 
buvo suruoštas koncertas, kuriame 
lietuviai įvairių tautų programoje 
pasirodė su tautinių šokių grupe ir, 
be to, parodoje išstatė eksponatų. 
Koncertų ruošė naujųjų australų 
draugija, o atidarė gubernatorius 
Nortcotas. Lenkai prię. savo ekspo
natų išstatė žemėlapį su Vilnium, 
įtrauktu j savo teritorijų.

* Sidnėjaus mieste yra organi-

(Atkelta iš 5 psl.) 
(Raudonoji Rusija) psl. 106, 1932 
m.). Man rodos, kad žymi dalis tos 
propagandos, kuri tenka lietuviškai 
kunigijai, paeina nuo to rusiškai 
komunistinio kovos būdo. Rusiš
koji dvasiškija buvo valdiškos baž
nyčios tarnai. Rusai socialistai, 
neapkęsdami caro režimo, savai
me turėjo neapkęsti ir tos bažny
čios, kuri palaikė tų tiraniška re
žimų.

Autorius labai išprav'ardžiavo 
viena kunigą. Kad jis buvęs pas 
vienos radio stoties direktorių ir nu- 
siskundęs dėl komunistinio lietu
viško pusvalandžio. Autorius nekal
ba perdaug aiškiai, ir suprantama 
kodėl. Patikrinome dalyką ir visai 
patikimai paaiškėjo, kad tas kuni
gas jokių skundų nedarė ir kad jis 
net toje stotyje niekada nėra bu
vęs ir su tuo direktorium kalbėjęs. 
Jeigu autorius, ar komunistai ne
tiki, tai tas kunigas sutinka su liu
dininkais nueiti pas direktorių ir 
išaiškinti reikalą. Gera ir sveika 
yra išsiaiškinti. Nesenai Įvyko vie
nas labai nemalonus vandalizmo 
aktas. Kas tai naktį apdaužė ak
menimis kryžių Cerroje, Montevi
deo. Lengva atsiminti, kada tai 
atsitiko. Tai toje pačioje savai
tėje, kada Stalinas mirė. Buvo pa
tikrinta ir kaltininkas surastas. 
Dabar yra aišku..

Rusų priežodis labai gražiai sa
ko: “Ja i ty xhorošije druzja, tai
ko kislogo slova nie govori. — Aš 
ir tu — geri draugai, tik nesakyk 
rūkštaus žodžio.” Aš manau, kad 
visados galima būtų susikalbėti, 
jeigu gryna širdimi jieškosime 
tiesos ir džentelmeniškai laikysi
mės. DARBININKŲ DRAUGAS. 

zuojamaS visų iš anapus geležinės 
uždangos tautybių centrinis komi
tetas, į kurį įeis ir du lietuvių at
stovai. čia veikusį baltų komitetų 
norima perorganizuoti į centrinį 
balti} komitetų visai Australijai. Jį 
sudarytų baltų tautybių centrinių 
komitetų po 3 skirtus atstovus.

* ALB krašto valdyba Australi
jos lietuvių ketvirtąsias krepšinio 
rungtynes yra pravedusi suorgani
zuoti ir pravesti Geelongo apylinkei 
su sporto klubu “Nerim”. Jos pra- 
matomos rugsėjo mėnesį.

* Dviejų lietuvaičių, I. Jarmala- 
yičiutės ir D. Grosaitės, nuotraukas, 
vaizduojančias per meno ir rank
darbių parodus rodant lietuviškas 
lėles, įsidėjo “Daily Telegraph”.

ANGLIJA
* Karalienės Elzbietos H vaini

kavimo proga suruoštame skautų 
sąskrydyje tarp 17-kos įvairių 
kraštų dalyvavo ir lietuviai skautai. 
Sąskrydis, karalienei sutikus, įvyko 
Sandringhamo miške, prie kara
lienės vasaros rezidencijos. Jame 
dalyvavo 3.000 skautų, jų tarpe 
5 iš Vytauto Didžiojo draugovės. 
Karalienė 'atsiuntė skautams svei
kinimo telegramą.

* “Britanijos Lietuvis” gegužės 
27 d. atšventė savo ypatingą su
kaktį — išleido 300-jį num. „Br. 
Lietuvis” yra padaręs didelę pažan
gų, vis tobulėja ir yra virtęs Euro
pos lietuvių organu.- Lietuvių vado
vybės ir skaitytojai sukakties proga 
laikraščiui yra pareiškę šiltų linkė
jimų. Laikraštį redaguoja rašyto
jas Br. Daunoras.

* Didž. Britanijos Liet. Sąjungos 
centrinis skyrius išleido į tautiečius 
atsišaukimų, ragindamas remti 
VLIK-ą, D. Britanijos lietuvių or
ganizacijas, aukoti T. Fondui, skai
tyti “Br. Lietuvį“ ir įsijungti į or
ganizuotų veiklą, kurios galutinis 
tikslas yra laisva tėvynė. Gyvenan
tieji laisvame pasaulyje lietuviai 
turi kalbėti savo pavergtųjų tautie
čių vardu ir kiekviena proga ginti 
jų teises. I centrinio skyriaus val
dybų išrinkti: J. Vilčinskas (pirm.), 
V. Zdanavičius, L. Skrlpkuté, V. 
Kalakauskas ir J. Sauliūnas.

ITALIJA
* Kardinolas Giuseppe Pizzardo, 

Seminarijų ir Universitetų studijų 
Kongregacijos bei šv. Oficios Kong
regacijos sekretorius, gegužės mėn. 
atšventė savo kunigystės 50-ties me
tų sukaktį. Ta proga šį aukštų Baž
nyčios asmenį sveikino šv. Tėvas ir 
viso pasaulio Bažnyčios bei valsty
bių aukštosios asmenybės. Jo Emi
nenciją kard. Pizzardo pasveikino 
taip pat ir lietuvių atstovai. Kard. 
Pizzardo jau nuo seniai žinomas 
kaip didelis lietuvių draugas, gerai 
žinąs Lietuvos istorijų, jos vargus 
bei dabartines kančias. Jis visuo
met mielai dalyvauja lietuvių tauti
nėse šventėse, lietuviams pasako 
karštus pamokslus ir visur gina Lie
tuvos bei lietuvių reikalus.

* Italijos Laik. Org. Komiteto 
nuostatais išrinkta PLB Italijos 
krašto taryba, į kurių įeina kun. dr. 
V. Balčiūnas, kun. dr. J. Vaišnora, 
kun. dr. V. Kazlauskas, kun. dr. 
J. Zeliauskas, p. Bergaitė ir St. 
Lozoraitis jr. Per pirmąjį posėdį 
išrinktas tarybos prezidiumas: kun. 
dr. V. Balčiūnas (pirm.), kun. dr. 
V. Kazlauskas (sekr.) ir St. Lozo
raitis jr. (narys).

JUNG. AMER. VALSTYBĖS
* Visa lietuvių spauda labai šil

tai sutiko JAV kongreso nario Ch. 
Kersteno rezoliucijų, atspausdintų 
oficialiame “Congressional Record" 
leidinyje. Dėl savo svarbumo ji va
dinama tiesiog istorinės vertės Lie
tuvai.

* Visuotinis Amerikos lietuvių 
kongresas numatomas sušaukti 
lapkričio mėnesį. Tai bus ne ku
rios nors vienos lietuvių srovės, bet 
visų Amerikos lietuvių kongresas. 
Dabar svarstomi jo paruošiamieji 
darbai.

* šiemet lapkričio 1 d. sueina 35 
metai, kai Vilniuje įsikūrė pirmasis 
Lietuvos skautų vienetas. šių su
kaktį lietuviai skautai ruošiasi iš
kilmingai paminėti, šiemet sueina 
30 metų ir “Skautų Aidui”, kurį 
redaguoja Step. Kairys. Jau spaus
tuvėje spausdinamas skautų vadų Ir 
akademikų organas, “Mūsų Vytis”, 
redaguojamas Br. Kviklio, plačiai 
rašo apie šias sukaktis.

* Plečiant Lietuvių Bendruome
nę, suorganizuota Michigano vals
tybės apygarda ir išrinkta jo val
dyba. Taip pat suorganizuota ir 
Detroito apylinkė.

ŠVEICARIJA
* Šveicarijos Liet. Bendruomenė 

gegužės 20 d. surengė Zūriche mū
sų žymiosios smuikininkės Elenos

Kuprevičiutčs koncertų. Tai buvo 
iš viso pirmą kartų, kad lietuvė 
muzikė Šveicarijoje atliko visų va
karo programų, šis lietuvės muzi
kės pasirodymas juo labiau vertina
mas, kad jau pernai Ženevoje lie
tuvė dailininkė Juzė Katiliūtė Sta
niulienė surengė savo dailės kūri
nių parodų, tad lietuvių menas da
rosi šveicarų visuomenei žinomas 
įvairiomis apraiškomis. Koncertas 
buvo surengtas Zūricho Tonhallėje. 
Tarp atliktų veikalų buvo ir B. 
Budriūno „Rauda“. Publika, ku
rios. susirinko apie 300, smuikinin
kei nuoširdžiai plojo. Akompana
vo žinomas šveicarų pianistas Wal
ter Lang. Po koncerto Šveicari
jos L. Bendruomenės krašto valdy
ba surengė kuklų priėmimą, kuria
me dalyvavo Zūricho kantono ir 
miesto atstovai, spaudos darbuoto
jai, lietuvių bičiuliai šveicarai ir 
Šveicarijos lietuvių būrelis. Į kon
certų buvo atvykę VLIKo pirm, 
prel. M. Krupavičius, Vykd. Tary
bos pirm. K. žalkauskas su žmo
na, TF valdytojas T. Šidiškis, be to, 
iš Berno atvažiavo Šveicarijos LB 
tarybos pirm. Dr. A. Gerutis, iš Ba
zelio tarybos sekr. B. šaulytė ir kt. 
Iš svečių dar pažymėtini prof. 
Stu derus ir prof. M. Junkeris. Ta 
proga kalbas pasakė ŠLB pirm- 
inž. J. Stankus, Dr. Bosshardt, VT 
pirm. prof. K. Šalkauskas.

ŠVEDIJA
* Švedijos Liet. Bendruomenės 

taryba buvo perrinkta ir pareigo
mis pasiskirstė taip: pirm. Jonas 
Pajaujis, vicepirm. Oskaras Urbo
nas ir Vincas Blažys, sekr. Juozas 
Lingiu, ižd. Pranas Dūda, nariai 
kandidatai Bogdanas Laucevičius 
ir Vaclovus Gedminas.

VOKIETIJA
* Kai kurie iš Lietuvos grįžę 

vokiečiai ir ten išmokę lietuviškai 
ir toliau palaiko glaudesnius ryšius 
su mūsų tautiečiais. Pvz. Mūnche- 
ne vokietaitė E. A., okupuotai Lie
tuvoj ypač gerai pažinusi partiza
ninį gyvenimų ir palaikiusi su 
partizanais ryšius, visai įsitraukė į 
lietuviškąjį gyvenimą. Ji gieda 
kartu su lietuviais per gegužines 
pamaldas, važinėja kartu į minė
jimus, lanko moterų susirinkimus.

* Advokatas J. Bataitis, dėl plau
čių Jigos negalėjęs išemigruoti 
ir gyvenąs Pietų Vokietijoje, iš 
savo kuklaus uždarbio paaukojo 
Vasario 16 gimnazijos namams 50 
DM, nes, kaip savo laiške Vokieti
jos Liet. Beudr. krašto valdybai 
rašo, pritariąs šiam realiam suma- l 
nymui ir džiaugiasi, kad lietuvių 
jaunimas turės nuosavų pastogę, 
kur galės mokslintis ir ruoštis 
ateičiai. Jei visi, kurie labiau pa
jėgūs, taip nuoširdžiai dėtųsi prie 
lietuviškų darbų, tai mūsų lietuviš
kos įstaigos galėtų puikiai gyvuoti.

SVARBUS LEIDINYS
šiomis dienomis šveicarų knygų 

rinkoje pasirodė Edzardo Schaperio 
knyga “Untergang und Verwand
lung”. Tai žinomo rašytojo — lie
tuvių , bičiulio straipsnių rinkinys, 
kuriame pirmoji vieta paskirta Pa
baltijo tautoms. Be to, rinkinyje 
rašoma apie marš. Mannerheimą, 
švedų karalių Gustavų V, norvegų 
Knutų Hamsunų ir t. t. Rašyda
mas apie Pabaltijo tautas, autorius 
aiškina jų praeitį, jų tautinį atgi
mimą, kovas už laisvę, nepriklauso
mybės laikotarpį, o paskum vaiz
duoja, kokiomis aplinkybėmis So
vietų klastos ir smurto dėka jos nu
stojo nepriklausomybės. Edzardas 
Schaperis yra vokiečių kilmės ra
šytojas, kuris 1930 m. apsigyveno 
Estijoje, kur dirbo kaipo “United 
Press” korespondentas. Bolševi
kams užėmus Pabaltijį, Schaperis 
nuvyko į Suomiją, kur dalyvavo ko
vose prieš bolševikų užpuolikus. 
Vėliau jis priėmė suomių pilietybę, 
tačiau po Suomijos kapituliacijos 
gavo vėl trauktis svetur. 1947 m. 
patekęs į Šveicariją, Schaperis la
bai nuoširdžiai rėmė per spaudą ir 
radijų lietuvių ir kitų pavergtų tau
tų išsilaisvinimo pastangas. Jis, 
be kitko yra išvertęs lietuvių parti
zanų laišką į krikščioęniškųjį pa
saulį. Autorius, gimęs 1908 m., 
yra išleidęs apie 20 romanų, apy
sakų rinkinių ir kelionių aprašymų, 
be to, apie tiek pat vertimų, dau
giausia iš skandinavų kalbų. (E.)

PRIEŠ KENKSMINGUS GYVIUS
Mokslininkai dabar daro naujus 

tyrimus ginti daržoves, augalus, 
medžius nuo kenksmingų gyvių. 
Bandoma duoti augalams įtraukti 
per šaknis tokių chemikalų, kurie 
apnuodytų kenksmingus ir kitus 
gyvius, naikinančius atitinkamų au
galų. Suradus tokį apsaugos bū
dų, nebereikėtų augalų purkšti ir 
panašiai. Atrodo, eksperimentai 
duoda gerų vilčių.

KULTŪROS KRONIKA
* Bernardas Brazdžioni8*, žino

mas mūsų poetas, vienoje Bostono 
Amatų Mokykloje pabaigė linoti
pininkų kursus, šiam darbui pasi
ruošdamas kruopščiai tiek teoretiš
kai tiek praktiškai. Tuo pačiu me
tu jis paruošė naują eilėraščių rin
kinį “Dangaus paguoda“.

* Dali. R. Viesulo vario raižinys 
Stabat Mater vienoje grafikos paro
doje laimėjo garbės atžymėjimą.

* Dr. Pr. Gaidamavičius, kuris 
yra išleidęs “išblokštąjį žmogų”, 
rašo knygą apie h’erojizmą, kuri 
vadinsis “Milžinas, Didvyris, Šven
tasis”. šis rašytojas filosofas gy-. 
vena šiuo metu Kanadoje.

* Inž. dr. A. Kulpavičius, gyve
nąs Kanadoje, pagarsėjo bažnyčių 
projektais. Jo projektas pasirink
tas pirmiausiai Toronte, kur ne
trukus rengiamasi pradėti moder
ninio stiliaus liet, bažnyčią. Lietu
vių kolonijos Montrealyje, Hamil
tone, Winnipege taip pat pasirinko 
dr. A. Kulpavičiaus projektus. Pa
našaus stiliaus šventovių ypač ne
mažai yra P. Amerikoje.

* Dr. Ag. Šidlauskaitė, psicho
logijos profesorė Ottavos universi
tete, Kanadoje, nuo š. m. mokslo 
pradžios yra pakviesta dirbti taip 
pat vaikų klinikoje, priklausančioj 
psichiatrijos de-tui, kurio v.edėjas 
yra garsus atsivertėlis žydas K. 
Stern. Ji dažnai kviečiama skai
tyti paskaitų mokytojų ir tėvų su
važiavimuose. Be to, ji dirba Lie
tuvių Bendruomenėje ir ateitinin
kuose.

* Poetas Petras Karuža, kurio pa
sirodė pirmasis pomirtinis eilių rin
kinys „Giesmės apie daiktus ir 
žmones“, mirė 1933 m. balandžio 
15 d. Kaune. Taigi šiemet sueina 
20 metų nuo jo mirties.

* Kun. Alfonsas Grauslys, kuris 
iš Argentinos persikėlė į JAV-bes, 
ruošia spaudai knygų apie žmoniš
kumą. Joje numato sutalpinti dalį 
straipsnių, tilpusių Lietuvos žurna
luose, o didesnę dalį iš naujo rašo. 
Veikale bus sprendžiamos žmogaus 
kančios ir kitos vidaus pergyveni
mų psichologijos problemos.

* Prof. K. Pakštas dalyvavo Cle- 
velande įvykusiame JAV ir Kana
dos geografų kongrese. Iš viso čia 
buvo atvykę 500 delegatų. Iš lietu
vių tedalyvavę tik prof, Pakštas. 
Jis turėjo progos susitikti su kai 
kuriais lenkų geografais ir svarsty
ti Lietuvos — Lenkijos sienų prob
lemas.

I * Dr. Kazimieras Gečys paruošė 
suglaustą studiją apie komunistų 
etiką, žurnalistų Sąjunga jų mul- 
tipiįikavp ir išsiuntinėjo vadovau
jantiems asmenims Baltuosiuose 
Rūmuose, Senato jr Atstovų Rūmų 
nariams, Tautų diplomatams bei už
sienio žurnalistams. Studija pagrįs
ta citatomis iš komunizmo kūrėjų 
raštų bei iš naujausių sovietinių 
leidinių; įtikinančiai parodoma, 
kaip ir moralė sovietuose palenkia
ma partijos reikalui bei jų imperia
listiniams tikslams plačiame pa
saulyje.

* Dr. Bronius Kazlas-Kazlanskas 
yra parašęs veikalą vokiečių kalba 
“Die Vernichtung des Reiches in 
Ost-Europa’”. Veikalas turės apie 
200 psl. ir bus spausdinamas Vo
kietijoje.

* Dr. J. Gutauskas neseniai Ka
nadoje apgynė antrąją disertaciją ir 
gavo filosofijos daktaro laipsnį

LIETUVIAI ITALŲ 
SPAUDOJE

Romoje atidaryta antisovietinė 
paroda. Ji vėliau numatyta vežioti 
po Europą. Joje yra ir platus Lie
tuvos skyrius.

šiurpus gyvenimas pavergtųjų 
tautų anapus gelež. uždangos atsis
pindi ir italų rinkiminėje kovoje 
propagandiniuose leidiniuose, pla
katuose ir kt. Viename iš jų pa
vaizduojama komunizmo krizė. Pla
kato dešinėje pusėje platus sky- 
rius skirtas Lietuvos Kalvarijai nu
sakyti. Kitame plakate Stalinas 
taip kreipiasi į Malenkovą: „Bran
gus Malenkovai, ne be staigmenos 
po paskutinio atodūsio pamačiau, 
kad siela yra. Klausyk tad vargšo 
senelio balso, kuris šiandien žino 
pridaręs daugybę bėdų. Tu, ištiki
mas mano testamento vykdytojau, 
ėmeisi apgaulingos taikos ofenzy
vos, norėdamas apgauti vakarie
čius, bet klysti, jei manai, kad jie 
pasiduos šioms pinklėms. Tiesa, 
kad išvadavai iš kalėjimo 9 mano 
neteisingumo aukas, bet jei nori, 
kad būtų patikėta Tavo geromis 
intencijomis, turi išvaduoti dar ki
tas 9, kurių vardai štai: Albanija, 
Bulgarija, Čekoslovakija, Estija, Ry
tinė Vokietija, Latvija, Lietuva,

Bruno Bučys - Bučinskas.
Argentinos rezervistas, šiais metais 
atšventė 10 m. sukaktį nuo šio 
krašto pilietybės gavimo.

LDF PAREIŠKIMAS
VISUMENEI

Iš spaudos patyrusi (“Draugas”, 
1953. 5. 14. Nr. 113), kad VLIKas 
“tarp kitų dalykų patvirtino ir 
grupių pasitarimo pateiktą siūlymą 
priimti į VLIKą mažlietuvių rezis
tencijos ir Lietuvių Vienybės Sąjū
džio atstovas”, L. Darbo Federacijos 
Centro Valdyba turi garbę lietuvių 
visuomenei štai ką pareikšti:

1. L. Darbo Federacijos C. Val
dybos atstovas minėtame grupių 
pasitarime nėra dalyvavęs.

2. L. Darbo Federacijos princi
pinis nusistatymas dėl M. Lietuvos 
atstovavimo VLIKe visuomenei bu
vo praneštas bendru pareiškimu su 
Krikščionimis Demokratais ir ūki
ninkų Sąjunga 1949 m. balandžio 
8 d. Jame tarp kitko sakoma, kad 
“lietuvių ir Lietuvos rūšiavimas į 
“didlietuvius” ir “mažlietuvius”, į 
"Mažąją” ir “Didžiųjų” Lietuvą yra 
nesuderinamas su neskaidomos bei 
vientisos lietuvybės ir vieningos 
Lietuvos principu”, Įvesti VLIKo 
nariu specialų M. Lietuvos atstovą, 
tai dirbtiniu būdu pabrėžti taria
mai Specifinį šios tautos dalies 
traktavimų ir jos nesutapimą su 
visa tauta".

4. Nuo to laiko nei lietuvių tau
tos padėtis, nei Lietuvos reikalai 
šituo atžvilgiu nėra pasikeitę. To
dėl nutarimas priimti VLIKo nariu 
“mažlietuvių rezistencijos” atsto
vą pasilieka dirbtinis. O teritorinio 
atstovavimo pripažinimas reiškia, 
kad VLIKas yra atsisakęs tų princi
pų, kuriais remiantis jis buvo Lie
tuvoje sukurtas.

L. Darbo Federacijos Centro 
Valdyba

1953 m. gegužės 25 d.

Lenkija ir Vengrija. Paklausyk 
manęs, jeigu nenori ir tu kentėti 
pragaro kančias, kurios yra bai

sios, beveik kaip tos, kurias kenčia 
rusų tauta Sovietų rojuje. Iki pa
simatymo, drauge, ūsuotis.” Kata
likų Akcijos viena brošiūra skirta 
Lietuvai ir pavadinta “Lithuania”. 
Joje faktais įrodyta, kaip perse
kiojama religija okup. Lietuvoje. 
Italų dienr. „II Messagero“ davė 
platesnę apžvalgą, rodančią, kokia 
apimtimi vykdomi religiniai perse
kiojimai kraštuose anapus gelež. 
uždangos, tarp jų — ir Lietuvoje. 
"Il Quotidiano” net per kelis nu
merius davė platų V. Manto (Min
cevičiaus) aprašymą, kaip lietuvių 
tauta buvo bolševikų pavergta. 
Toje kruvinoje lietuvių tautos isto
rijoje plačiau pavaizduota taip pat 
prof. V. Krėvės-Mickevičiaus mi
sija Maskvoje, kaip buvo suklas
toti vad. "liaudies seimo” rinkimai 
ir kt. Toliau aprašoma, kaip Lie
tuvoje vyksta sovietinimas per mo
kyklas, spaudą, kultūrines institu
cijas etc. Taip pat plačiai pavaiz
duota, kaip lietuviai buvo tremiami 
ir suiminėjami. Sovietų baudžia
masis kodeksas palygintas su Lie
tuvos ir kitų Vak Europos kraštų 
įstatymais. Romos dienraštis “II 
Popolo” gegužės 23 d. įsidėjo pla
toką pranešimą, kaip vyksta reli
gijos persekiojimas rusų okupuo
tuose kraštuose, tarp jų ir Lietu
voje. (E.).
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ROSARIO
LIETUVIŠKOJI STATYBA STAU

GTAI AUGA
Jei Dievas duos tokį palankų orą 

ir toliau, tai tikrai antrąja lietu
viška bažnyčia, pavesta Šv. Kasi- 
miero globai, bus galima naudotis 
jau per mūsų Lietuvos Globėjo 

šv. Kazimiero šventę, tai yra atei
nančių metų kovo 4 d. Ot kaip...

Kai gerbiamieji LAIKO skaity
tojai skaitys šitų straipsnelį, tai 
statybos darbininkai jau eis pile 
stogo dėjimo. Šiuo metu jau VISOS 
GELEŽINĖS GEGNĖS yta atvežtos 
ir sukrautos ant lietuviškos žemės. 
Taigi visos bažnyčios sienos jau yra 
iškeltos iki reikalingo aukštumo. 
Abiejų zakristijų stogai jau užlie
ti. Į viškas, kur skambės lietuviš
kos giesmės, jau yra užbaigti ce
mentiniai laiptai; visos viškų grin
dys jau padarytos iš geležies ir ce
mento. Bažnyčios priešakys darbi
ninkams atima daugiau laiko, n_es 
čia daromi gotiški pagrąžinimai, 
Bažnyčios viduje pilama žemė, kad 
pasiektų atitinkamų aukštį. Ir jau 
dabar galima lengvai susidaryti- 
vaizdų, kaip atrodys antroji lietu
vių bažnyčia Argentinoje

Kai ateina pažiūrėti argentinie- 
čiai, tai net sušunka “que ancho” 
— koks platumas! Ir nesigiriant 
reikia pasakyti, kad Argentinos 
lietuviai jau pralenkė ir didžiulę 
Brazilijos lietuvių kolonijų, kuri iki 
šiol turi tik vienų lietuvių bažnyčių 
Sao Paulo mieste, o ir Urugvajaus 
lietuviai dar laukia savo pirmosios 
bažnyčios.

Parapijos namas jau pakilo virš 
antrojo aukšto. Taigi ir čia jau 
priėjo prie stogo dengimo. Kaip 
jau žinoma, apačioje bus parapi
jos reikalams raštinės ir salė. Bus 
lietuviams vietos daryti savo susi
rinkimus, patogiai choro repetici-

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

* OPTIKAS V. RASIÚNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: gefit. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

* MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionls Ir Gelbuda: Cosąuln 
5565, Villa Lugano.

JUOZO ŠNIPO BATU DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
<151, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
viu, krikšto ir Įvairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

* J. ZUBRICKAS IR A. KIR
STUKAS fotografuoja vestuves, 
krikštynas, pobūvius Ir kitus šventi
nius subuvimus. Herrera 287, Bs. 
Aires, T. E. 2 6-9 672.

V. MAČERNIS y Čia 
atlieka gelžbetonio (hormigón 
armado) ir visus statybos dar

bus greitai ir sąžiningai. 
Teirautis:

JUNCAL 1258 — Buenos Aires.
T. E. 41-1859.

RADIO TECHNIKAS
V. RAMANAUSKAS 

mokslus baigus JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 04-4154

* Modemiškų BALDŲ ir SOFŲ
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS
Pilcomayo 2323 (aukšt. Brasil 1000)

4 de Junio

o o
o FOTOGRAFUOJU o 
o organizacijų, šeimų ir pavieniu o 
o asmenų šventes bei kitus Įvykius o 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANČAUSKAS, o 
o Paso de Burgos 1783-Avellaneda o 
o o

* Mechanikas specialistas Anta
nas Pigaga taiso siuvamas mašinas, 
rašomas mašinėles, patefonus, žiba
lines krosnis ir kt. Kreiptis: c. 
Valparaiso 2245, Vai. Alsina. T. E. 
20-8708.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS“ 
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS. 

jas pravesti, vaidintojams pasiruoš
ti vakarams. Si salė neturės Ave
llanedos lietuvių sa-lėa patogumų, 
bet v.isgi sava gūžta. Antrajame 
aukšte bus kunigų koplyčia, biblio
teka ir miegamieji kambariai.

Taigi Dievas laimina, ir lietuviai 
greit susilauks savo antrosios baž
nyčios bei parapijos Argentinoje. 
Į statybų jau įdėta 800.000 pezų. 
šio pinigai gauti iš aukų, paskolų 
ir depozitų. O VISGI DAR REIKIA 
400.000 pezų, kad statyba būtų 
laimingai užbaigta. Todėl pirmoj 
vietoj ir prašomi visi, kurie dar 
nėra savo įnašo šiai lietuviškai sta
tybai davę, kad prisidėtų savo au
ka ar paskola. Taip pat maža Ro
sario lietuvių kolonija būtų nuošir
džiai dėkinga, kad ir kitij kolonijų 
lietuviai, kur jie Argentinoje begy
ventų, prisidėtų prie tos lietuviškos 
bažnyčios statybos. Visi lietuviai 
turėtų prisidėti, nes čia yra milži
niškas katalikiškas lietuviškas dar
bas, kuris gali būti padarytas tik 
bendromis visų Argentinos lietuvių 
jėgomis. Kaz. Adna

KORDOBA
TĖVAMS DŽIAUGSMAS, VAIKAMS 

ŠVIESESNĖ ATEITIS
Kiekviena kolonija džjaugla'si, 

jei ji turi savo tarpe daugiau aukš
tuosius mokslus baigusių savo tau
tiečių. Kordobos kolonija gali pa
sidžiaugti, kad iš jos tarpo univer
sitetų jau yra baigęs ir savo spe
cialybėje dirba Inžinierius Robertas 
S. Musteikis, kurio tėvas Argenti
non yra atvykęs dar prieš pirmąjį 
pasaulini karų. Medicinos mokslus 
yra baigęs Henrikas Maskevičius, 
o jo žmona A. Gruzdytė - Maskevi- 
čienė yra baigusi gimnazijų. Abu 
yra gimę Lietuvoje ir maži atvykę 
į šį kraštų.

šiuo metu studijuoja paskuti
niame akušerijos kurse Z. Puteiky- 
tė, ketvirtam universitetiniam kal
bų kurse yra p. J. Ceriiiauskaįtė- 
Kuncaitienė, broliai Jonas ir Algi
mantas Tumosai, kurių pirmasis 
yra 2 kurse arcritektūros, o antra
sis 1 k. ekonomijos studijose. A. 
Tumosas šiemet atlieka karinę prie
volę. Du broliai Juozas ir Vytautas 
Grigaičiai studijuoja: vienas me
dicinų, antrasis ekonomijų. Luis 
E. Toločka yra 1-mam medici
nos kurse, o jo vyresnysis brolis 
Henrikas, baigęs 4 klases, dirba su 
tėvu baldų dirbtuvėje. K. Jankū
nas, studijavęs architektūrų, laiki
nai studijas nutraukė.

Baigę vidurinius mokyklas, dirba 
įvairiose srityse: Jonas Jakubka, 
Povilas Gabrėnas, pastarojo jau
nesnysis brolis Vytautas baigęs 5 
vidurinės mokyklos klases, ir A. 
Kazlauskaitė.

Vidurinėse mokyklose šiuo metu 
mokosi: Lydija M. Toločkaitė (Bo
leslavo d.) ir Vincas Sadukas 5 kl. 
JUrutG Delbaity|tė septinti metai 
mokosi konservatorijoje, piajno 
klasėje. Juozas Busilas 4 kl., Jonas 
Braziūnas. L. Tunila ir Raišytė 3 
kl., Virginija ir Albertas Tvaikai ir 
A. žiedodis 2 kl., P. Bendinskas, 
A. Jakubkaitė, A. Jankūnas ir R. 
Pinkevičius 1 kl.

Tai mūsų mažai kolonijai yra 
■gražus pasididžiavimas. Dar pri- 
mintina, kad visi besimoką jaunuo
liai su maža išimtimi yra darbinin
kų valkai.

* L. Stripinis su Ponia buvo at
vykę iš Buenos Aires ir viešėjo 
pas p.p. Zotovus.

* P. Aldona Zotovienė, lietuviš
kos mokyklos vedėja, birželio 12 d. 
išvyko į Buenos Aires savųjų aplan
kyti. Ten gyvena jos motina ir se
suo su šeima. Mokykloje jų pava
duoja Dr. A. Zotovas.

* P. Mogylaité Urbieticnė iš Bs. 
Aires buvo atvykus dešimčiai dienų 
aplankyti savo sergančius tėvelius. 
P. Mogila dar negali vaikščioti (apie 
tai jau buvo rašyta “Laike”), o da
bar susirgo ir p. Mogylienė. Ji sir
go kraujo spaudimu, bet jau sveiks
ta ir po truputį pradeda vaikščioti.

* Jonas Galevičius jau pusketvir
to mėn. serga ir yra paguldytas kli. 
nikose 5 salėje.

* Mečislovas Černiauskas prieš 3 
metus su viršum darbo metu susi
laužė kojų aukščiau kelii. Tris kar
tus jau operavo, bet be lazdų dar 
vis negali yaikščioti. Dabar ruošiasi 
ketvirtai operacijai.

„LAIKO“ SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvinius 
pakvietimus, Pirmos Komu
nijos paveikslėlius, ivairlus 
komercinius blankus ir atlie
ka kitus spaudos darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280 Avellaneda, Bu
enos Aires. T. E. 20-9027.

Imprenta de “ L A I K A S ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

BERISSO
„MINDAUGO“ DR-JOS 

SUSIRINKIMAS
Birželio 28 d. Berisso „Mindau

go“ Dr-jos valdyba šaukia nepap
rastų visuotinį savo narių susirinki
mų. Susirinkimas įvyks Dr-jos pa
talpose Ñapóles 4260, 4 vai. po pie
tų. Šiame susirinkime bus svars
tomas valdybos pranešimas apie 
Dr-jos veiklų, Įgaliojimas pasirašy
ti nuosavybės dokumentus ir patal
pų remontavimas. Narių dalyvavi
mas yra būtinas.

PAMALDOS Už BUVUSĮ 
KAPELIONĄ

Birželio 14 d. kun. J. Margis 
MIC, per lietuvių pamaldas atlaikė 
šv. Mišias už a. a. kun. Antanų An- 
driušį MIC, kuris ilgų laikų buvo 
šios kolonijos kapelionas ir daug 
šioje kolonijoje yra pasidarbavęs, 
organizuodamas lietuvius ir jiems 
laikydamas pamaldas. šv. Mišias 
buvo užprašę p. p. Juškai.
LANKOSI „LAIKO“ ATSTOVAS

Nuo birželio 13 d. Berisso lietu
vius lanko „Laiko“ atstovas Pijus 
Gudelevičius. čia jis renka prenu
meratas iš dar neužsimokėjusių 
skaitytojų ir naujus skaitytojus/ 
kurių, taip pat dar gerokai atsi
randa.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Birželio 14 d., sekmadienį „Min

daugo“ Dr-jos patalpose įvyko Be
risso Gyvojo Rožančiaus Draugijos 
susirinkimas. Susirinkimui vadova
vo pirmininkė p. S. Mikelaitienė, 
dalyvavo beveik visj nariai ir sve
čias kun. J. Margis MIC. Susirin
kime buvo nutarta suruošti pager
bimų kun. L. Zubauskui, kuris 
lapkričio mėn. bus įšv,entintas ku
nigu ir laikys savo pirmųsias šv. 
Mišias Berisso parapijos bažnyčioje 
gruodžio mėnesio pradžioje. Drau
gijos narės nutarė surinkti aukų 
ir naujajam kunigui nupirkti Mi
šioms kieliką ir padovanoti visos 
Berisso lietuvių kolonijos vardu. 
Buvo išrinkta komisija iš p. p. S. 
Mikelaitienės, A. Stundžienės, M. 
Petronienės ir O. Oksienės. Konji- 
sija tam tikslui priima aukas, pati 
aukų rinkimų organizuos ir išduos 
aukotojams kvitus. Į šį darbų kvie
čia visus Berisso lietuvius.

SERGA
Berisso Sanatorijoje yra net trys 

sergantys lietuviai. Klementina Ka
tin,aitė de Jorge buvo susilaužiusi 
kojų ir paguldyta ligoninėje. Jos 
šeima, gyv. Genova 2579, laukia kuo 
greičiausiai pasveikstant ir sugrįž
tant namo. Ligonė paguldyta 8 sa
lėj, 33 lovoj. Ten pat 11 salėj, 46 
lovoj jau trečia savaitė guli Ona 
Stesevičiūtė de Fabrizio, gyv. Pa
rana 4563. Toje pačioje salėje, 47 
lovoj paguldyta Marija Latvytė 
Markevičienė ir laukia sunkios ope
racijos. šeima ir pažįstami iš Villa 
San Carlos bei svečiai iš Buenos Ai
res lanko ligonę ir linki jai greitai 
pasveikti.

GERB. REDAKTORIAU,
Prašau Tamstų neatsisakyti pa

skelbti Tamstos vadovaujamo laik
raščio “Laikas” artimiausiame nu
meryje šį mano viešų pareiškimų, 
kad aš iš ALB Berisso apylinkės 
pirmininko pareigų vasitraukiu.

Reiškiu pagarbų — A. Mišelis
* Industria de Carne sanatorijo

je, Eva Perón mieste serga du lie
tuviai iš Berisso, būtent p. Stulgie
nė ir Mociekis.

* Birželio 14 d., sekmadienį, sa
vo namuose mirė Ona Zujausklenė.

* Adelė Mažeikiene, savo vyro ir 
dukters prižiūrima, gydosi savo 
namuose.

SANTA FE
* Santa Fe lietuvių kolonijai 

pamaldos buvo birželio 7 d. N. S. 
del Huerto koplyčioje, San Geroni
mo gatvėje. Visi dalyviai sugiedo
jo keletu lietuviškų giesmių. Džiu
gu, kad ši maža kolonija taip skait
lingai susirenka į lietuviškas pa
maldas.

Po pietų keletas lietuviškų šei
mų buvo susirinkę į Eugenijos ir 
Viktoro Kalėdų namus, kur gražiai 
pasikalbėjo ir lietuviškai padaina
vo. Reikia pažymėti, kad Santa Fe 
lietuviai labai mėgsta savo tautines 
dainas.

* Mirė Vaclovas Jurgelaitis, su
laukęs 63 meti} amžiaus. Velionis 
gyveno apie 100 km atstume nuo 
Santa Fe miesto, bet savo lietuviš
kos kolonijos niekada nepamiršo. 
Paliko liūdintį brolį.

* Prie Rosario lietuvių šv. Ka
zimiero bažnyčios statybos prisidėjo 
šie Santa Fe lietuviai, kurie aukojo 
visi po 100 pezų: Eugenija ir Vik
toras Kalėdai, Stefanija ir Mykolas 
Jurgelioniai, Konstancija ir Juo- 
zas Malinauskai, Marija ir Juozas 
Cinskai, Sofija ir Stasys Cinskai ir 
Juozas Norkus. Kunigai Marijonai 
visiems aukotojams nuoširdžiai dė
koja.

* Teko nugirsti, kad Rosario lie
tuviai netolimoje ateityje ruošia 
ekskursijų pas Santa Fe lietuvius. 
Su ekskursija atvyks ir lietuvių 
choras. Santa Fe lietuvių kolonija 
svečių laukia.

MONTEVIDEO
9 Lietuvių Kultūros Draugija 

paminėjo “Aušros” pasirodymo 70 
metų sukaktį. Pirmas patriotinis 
lietuvių laikraštis “Aušra”, kaip 
žinoma, išėjo Prūsuose 1883 metais 
ir turėjo lietuvių tautiniam atgi
mimui didšiausios reikšmės. Tas 
įvykis buvo nuodugniai nušviestas 
K. Čibiro kalboje, o taip pat ko
mentuotas ir kitų kalbėtojų: kun. 
J. Giedrio, pirm. J. Ramono ir J. 
Jazausko. Savo atsilankymu minė
jimų pagerbė Min. Dr. K. Graužinis 
su Ponia ir attachė A. Grišonas su 
šeima. Įvairumui buvo parodyta 
filma.

* Reaguodamas i “naujųjų“ 
Kremliaus ponų “taikos” propa
gandų C. Veraxas parašė P. Ame
rikos spaudai serijų straipsnių, ku
riuose daugeliu pavyzdžių iš Lietu
vos likimo pavaizduoja, ką iš tik
rųjų reiškia sovietinė taika ir jų 
taip rėkiama visų tautų lygybė ir 
nepriklausomybės gerbimas... Bol
ševizmo nepažįstantieji įspėjami ne
pasitikėti kruvinais Maskvos balan
dėliais.

* Laimutė Graužinytė, šalia savo 
universitetinių studijų, pradėjo dar 
lankyti Dailės Mokyklų. Ji reiškia
si įdomiais sugebėjimais tapyboje. 
Jos sesuo Regina studijuoja archi-

Antanas Keturakis buvo kilęs 
tektūrą. K.

GALVOS SKAUSMAI
LouiįianoiS Universiteto Medici

nos Fakultetas, vadovaujant dr. 
H. Ogden, pravedė plačius tyrimus 
apie galvos skausmų priežastis. Bu
vo apklausinėta 6.000 asmenų. 
Nustatyta, kad dauguma galvos 
skausmų kyla ne dėl fizinių prie
žasčių, o dėl protinių,. emocinių 
priežasčių. Moterims galvų daž
niau skauda, kaip vyrams. Neve
dusieji turi daugiau galvos skaus
mų, kaip vedusieji. Jaunuoliai gal
vos skausmus gauna greičiau, kaip 
senesni. Tie, kuriems tenka dirbti 
su protiniu įtempimu, dažniau turi 
galvos skausmus. Daugiau mokslo 
išėję dažniau galvos skausmų kan
kinami.

Cornell Universiteto profesorius 
dr. H. Folff skelbia, kad daugumos 
jaučiamas nervinis galvos skau
dėjimas paeina iš sprando ir galv.os 
muskulų susitraukimo, kylančio iš 
nerviško įtempimo. Emocinių 
įtempimų priežastys gi yra rūpes
tis, pyktis, vidaus konfliktai, ne
saugumo jausmas. Gydymas nuo 
tokių galvos skausmų — protinė 
higiena.

“LAIKO” ADMINISTRACIJOJE 
GALIMA ĮSIGYTI.

Džiaukis Gyvenimu — O. Swet 
Marden,
N Siela už sielų — D. Pilla,

Varpai skamba — St. Būdavas, 
Nuo Imsrės iki Orinoko — A.

Sabaliauskas,
Lietuvių Tautos Kelias, I-II t. — 

M. Biržiška,
Valentina, romanas, — A. Vai

čiulaitis.
Lietuvių R. Kat. Episkopato Di

rektyvos Katalikams,
šventieji akmenys, poezija, —

Gyvoji’ Dvasia, I, II, III, IV t. — 
Kun. dr. J. Vaitkevičius MIC, 

šv. Istorija, Naujasis Įstatymas, 
žvaigždės ir vėjai, — novelės, — 

A. Baronas,
Diena Naktin, poezija, — J. 

Kėkštas,
Lietuvių kalb°s vadovas — Prof. 

Dr. P. Skardžius, St. Barzdukas, J: 
M. Laurinaitis,

Pranašystės apie Pasaulio pabai
gi} — Kun. P. M. Juras,

Sielos takai tobulybėn — Kun. 
Dr. K. Matulaitis MIC.

Dorybės — Kun. Dr. K. Matu
laitis MIC,

Mūsų Keliai,
Lietuvių liaudies dainos Jaunie

siems Pianistams — V. Kerbelis, 
Kaip išvengti skaistyklos — E. 

D. M..
Ne visa miršta — M. Matukas, 
Mažasis tobulybės kelias — R.

P. Martin,
Vai, lėkite, dainos, 
Lietuviškų maldaknygių, 
Aušros Vartų Marijos paveikslų-

„LIETUVIŲ DIENOS“ 
Vienintelis pasaulio lietuvių ilius

truotas žurnalas.
„LIETUVIŲ DIENŲ“ kiekviename 

numery telpa virš 40 didelių, 
Įdomių ii- aktualių nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni
mo.

„LIETUVIŲ DIENOS“ duoda įdomių 
straipsnių, beletristikos, poezi
jos, įvairios kitos informacijos.

„LIETUVIŲ DIENŲ“ vienas numeris 
siunčiamas susipažinimui nemo
kamai, prisiimtus savo adresų. 
Prašykite, kad Jums „LD“ užsa
kytų Jūsų giminės bei pažįsta
mieji J.A.V-se. Metinė prenume
rata 4 dol.. Administracijos 
adresas: „Lietuvių Dienos“ 
9204 S. Broadway, Los Augeles 
3, Calif. USA.

JUOKAI
REIKLA PASIRUOŠTI ATEIČIAI

Dabartinis Lenkijos prezidentas 
Bierut ir saugumo viršininkas Rad- 
kiewicz nusprendė aplankyti valdi
nes įstaigas Varšuvoje. Tarp kitko 
jie aplankė Mokotov.o kalėjime- 
Bierut ypatingai susidomėjo ka
linių gyvenimo sąlygomis ir abu 
svečiai nusprendė, kad sąlygos ųe- 
pakenčiamos.

— Kodėl kaliniai taip laikomi?
— paklausė Bierut viršininką.

— Trūksta pinigų.
Bierutas tuojau išsitraukė če

kių knygutę ir išrašė 200.000 zlotų 
čekį, įsakydamas pinigus sunaudo
ti kalinių gyvenimui pagerinti.

Tą pačią dieną po pietų Bierutas 
su Radkiewiczium aplankė vieną 
vaikų darželį. Ten taip pat pasi
rodė didelių trūkumų ir vis dėl 
stokos pinigų. Bierut ir vėl išsi
traukė čekių knygutę ir išrašė če
kį — šį kartą tik 20 zlotų.

Išėjus Radkiewicz klausta:
- Kodėl tiek daug davei kalė

jimui ir taip mažai valkų darže
liui?

— Matai, reikia pagalvoti ir apie 
ateitį. Vaikų darželio aš tikrai nie
kad nelankysiu...

TEISINGI VARDAI
Lenkijoje vienoje šeimoje gimė 

trejetukas —■ du berniukai ir mer
gaitė. Prisitaikydami prie laiko 
dvasios, tėvai parinko vardus: Bie
rutas, Stalinas ir Tauta.

Kartą kaimynė teiraujasi, kaip 
laikosi vaikai.

— Bierutas miega, Stalinas čiul
pia, o Tauta verkia, '— atsakė mo
tina.

NENUOSTABU
Jonukas stebėjo berėkiantį bro

liuką. Klyksmo buvo pilnas na
mas.

— Ar jis čia atsirado tiesiai Iš 
dangaus?
~ Taip, Jonuk, — atsakė tėvas.
—■ Nenuostabu, nenuostabu, kad 

jį i4 ten išvijo.
PAVYZDYS

— Kaip tau atrodo, brangusis, 
ar aš tuos kurmio kailinius taip 
ir nešiosiu iki mirties?

— Nežinau. Kurmiai tai nešio
jo..

MES ĮRODYSIME
— Mama, — sako geroji Marytė,

— aš nenoriu tekėti už Adomo. Jis 
yra skeptikas ir netiki į pragarą...

— Neimk į galvą, dukrele. Tekėk 
už jo be jokios baimės, nes gyvens 
su mudviem, o mes jam įrodysime, 
kad pragaras yra

PLAUČIŲ VĖŽYS
Plaučių vėžys kaskart gausėja ir 

dabar pasidarė labiausiai paplitusi 
vėžio rūšis. 1948 metais nuo jo 
JAV-se mirė 16.000 žmonių. Dau
giausiai juo serga vyrai tarp 40 ir 
70 metų. Tiriama, ar nėra ryšio 
su rūkymu. 1-

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams ignuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje Villa del Dique, Calamuchita, 
Sierras de Córdoba. Dėl Sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

* „PENSION LITUANA“, Bay.
Juozas Palgis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnu ežero ¿Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik ? 17, ' ’>

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio HI (Sierras de Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik ? 19.

* ALF. DEGUMO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
giu pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnuja patys seimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* „LIETUVA“ Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* čiužiniu, Užuolaidų dirb
tuvė - PARDUOTUVĖ. Parduo
dama bovelna, vilnos, ¡vairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalciūnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires. 
T. E. 60-2784.

* MOTERŲ GROŽIO SAMONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY“. įvai
riausiu madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metu prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševiėlus: 
Leandro N, Alem, 818, Banfield.
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«KNYGŲ LENTYNA" 
602 HARVEY STR.
DANVILLE, ILLINOIS

GEDULO DIENA MŪSŲ KOLONIJOJE

f PADĖKA
P. Onai Andriulaitieiiei, sušelpu

siai drabužiais mano šeimą, nuken
tėjusią gaisre, kur žuvo visas tur
tas, nuoširdžiai dėkoja

P. Jurevičius.
* Dr. Justinas Kuncaitis, kuris 

¡Kordobos Sveikatos -Ministerijos 
¡buvo atsiųstas i Malbran institutą i 
specializuotis serumu gamyboje j 

! išbuvęs visą mėnesį Buenos Airese. į 
birželio 13 d. vėl išvyko atgal į;

I Kordobą.

U. s. A.

„E L T I E M P O" Semanario Lituano 
Mendoza 3280, Avellaneda, Bs. As.; T. E. 20-9027
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* Aldona Mackevičiūtė Zctovieiiė 
iš Kordobos birželio 12 d. atvyko 
j Buenos Aire-: aplankyti savo ñí >- 
tinos p. A. Mackevičienės ir savo 
giminių. Apsistojo pamosavo motiną 
Avellanedoje.
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TĖVU DIENA,
Dr-ja, įvyks birželio 21 d. 
Avellaneda. Paskaitą skaitys 

šeimyniškas pasi- ■
Pradžia 17(5) 1

kurią rengia Liet. Jaunimo
Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
p. A. Mišelis, bus įvairi programa ir 
linksminimas.

Skaudžiųjų birželio Įvykiu prisi- gerbiant.
minimas Buenos .Aires lietuviu ko- i Paskaitą skaitė Jonas Gliosas. 
lonijóje šiais meteis ypatingai gra- ; Savo paskaitoje, kuri buvo tikrai 
žiai buvo atšvęstas. Birželio 14 d. ! gerai paruošta, ir jautriai pasakyta, 
programą pradėjo ’’Lietuvos Aidų” ' kalbėtojas nušvietė tuos įvykius, 
radio valandėlės vedėjas Zeferinas i kuriuos mūsų tauta ir atskiri tau- 
Juknevičius, išsamiai ir jautriai nu- tiečiai yra pergyvenę komunistinės 
sakydamas dienos prasmę, ir di- okupacijos metu, ypatingai, kai 
džiųjįj mūsų tautos kančią atgarsį ¡ prasidėjo pirmieji trėmimai į Si
pas mus. Taip pat ir visa radio birą ir kitas šaltąsias Rusijos sri- 
programą buvo skirta tam Lietuvos i tis. Gyvais pavyzdžiais klausyto- 
skausmui atžymėti. jus nuvedė Į netolimos praeities

Aušros Vartą parapijos bažnyčioje.-i.Jvykius, nupiešė tuos skaudžius iš- 
iškilmingos šv. Mišios už ištrenj ’gyvjbjmus, kai buvo atskiriami lė
tuosius ir žuvusius mūstj brolius-; vai nuo vaiku, žmonos nuo vyrą, 
buvo pradėtos religiniu-patriotinią i kai užkaltuose gyvuliniuose vago- 
giesmią koncertu, kurį atliko šv. , nuoge, ištroškę ir išalkę, jie buvo 
Cecilijos choras, vadovaujamas p. 1 ištisas savaites vežami per Rusijos 
V. Rymavičiaus. Ypač reikia pa-¡lygumas į nežinią ir mirtį... Už
brėžti specialiai paruoštą ‘‘Pañis i baigai, apžvelgęs pasaulinę padėtį, 
Angelicus” giesmę, duotą pamaldų i nurodė ir tas viltis, kurios mus 
pabaigai, kurioj pasirodė tikrai ; skatina kovą prieš visos žmonijos 
gražiai choro solistė Ant. žekytė.1 pabaisą tęsti, ir tas priemones, ku- 
Toks pamaldoms duotas įvairumas: riomis turime šioje nelygioje ko-
išskiria didžiąją mūsą švenčiu pa
maldas iš paprastu sekmadieniu ir 
suteikia joms daugiau iškilmingu
mo. Lietuvių parapijos klebonas Į 
kun. dr. P. Brazys savo tai dienai ! 
pritaikytame pamoksle pabrėžė mū- i 
są pareigas kovoje su komunizmu, 
kuris žudo tautas ir atima joms 
laisvę, kuris mūstj tautą šėtonišku 
būdu naikina. Pamaldos buvo baig- 
t s Lietuvos Himnu, kurį kartu 
su choru giedojo visa bažnyčia.

Po pietą 6 vai. Lietuvių salėje 
buvo, Lietuvai Išlaisvinti Centrui 
vadovaujant, surengtas iškilmingas
Gedulo Dienos minėjimas. Minėji- 1 vaizdelis ‘‘Pavergtoji Lietuva”. ;
mas pradėtas lietuviams skautams Vaidinimą pastatė Temperley “Auš- 
iškilmingai įnešant vėliavas ir jas ■ ros” choro vaidintojų būrelis, vado-
atsistojimu pagerbiant. Paskiau 
šv. Cecilijos 'choras, diriguojamas 
p. V. Rymavičiaus ir pianinu paly
dint L. Martinėnaitei, sugiedojo 
Argentinos ir Lietuvos himnus bei 
Maldą. Pažymėtinas šventės rengė
jų noras įpratinti publiką giedoti 
Tautos Himną kartu su choru, 
kas yra daroma visuose aukšto 
kultūros lygio kraštuose. Po him
ną, LICA pirmininkas Z. Juknevi
čius trumpa įžangos kalba ragino 
visus lietuvius šios dienos proga 
prisiminti savo tautą ir jai dirbti 
visomis išgalėmis: malda, darbu ir 
auka. Po pirmininko kalbos šv. 
Cecilijos choras davė keletą dainą: 
“Kritusiems šauliams”, “žuvusioms 
tremtiniams” (žodžiai J. Glioso, 
muzika V. Rymavičiaus), “Apsau- 
gok.Aukščiausias" ir “Kur namas 
mūs”, kurią publika gausiais plo
jimais išsiprašė dar kartą padai
nuoti. Trumpą koncertinę dalį už
baigus, skautai, kurie vėliavas lai
kė scenoje, vėl iškilmingai išnešė, 
susirinkusiems atsistojimu jas pa- 

L.I.C.A. UŽUOJAUTA PREZÍDEÑ- Į 
TUI

Mirus Argentinos prezidento p. 
Juan D. Perón motinai, Lietuvai 
Išlaisvinti Centras Argentinoje pa
siuntė tokią užuojautos telegra
mą:

Excelentísimo Señor Presidente 
de la Nación

GRAL. JUAN D. PERÓN,
Casa Gobierno
Buenos Aires.

Al Excelentísimo Señor Presidente 
de la Nación Gi'al. Juan D. Perón 
en nombre colectividad lituana 
Centro Pro Liberación de Litnania 
en Argentina: hace llegar sus más 
sentidas condolencias por irreparab
le pérdida de su Señora Madre por 
cuya alma rogamos a Dios.

Zeferino Juknevičius-Presidente
„PAVERGTOJI LIETUVA“ 

SCENOJE
Veikli ir susipratusi Temperley 

lietuvių kolonija pastaruoju metu 
jau ne kartą pasirodo viešumoje su 
savo parengimais. Dėlto norisi juos 
paminėti šį kartą dar atskirai, nes 
temperliškią pasirodymas su vaiz
deliu “Pavergtąja Lietuva” Gedulo 
Dienos proga lietuvių scenai įnešė 
naujumo. Energingasis visuomeni
ninkas Ignas Valantinavičius. kuris 
anksčiau buvo žinomas kaip šv. 
Cecilijos choro narys ir geras vai
dintojų būrelio artistas, įsijungė į 
Temperley liet, kolonijos veiklą. Jis 
ne tik chorą suorganizavo, bet net 
ir vaidintojų būrelį. Svarbiausia, 
kad tas būrelis susideda daugiau
siai iš Argentinoje gimusio lietuviš
ko jaunimo.

“Pavergtąją Leituvą” vaidino ga
na gausus vaidintoją skaičius, štai

voje naudotis. Paskaita buvo iš
klausyta su dideliu susidomėjimu 
ir įsitempimu bei išsineštas pasiry
žimas kovoti iki laimėjimo.

Po paskaitos trumpą žodį tarė 
lenką atstovas, kovotojas prieš ko
munizmą, kun. Malinowski ir bu
vęs šiame krašte Lietuvos atstovas 
gen. T. Daukantas.

Taip pat pirm. Z. Juknevičius 
perskaitė rezoliuciją, kuri buvo pa
siųsta Argentinos ir JAV preziden
tams bei JTO.

Po oficialiosios dalies buvo su
vaidintas dviejų veiksmų trumpas 

vaujamas ir režisuojamas Igno Va-i 
! lantinavičiaus. Pirmojoj vaizdelio 
i daly buvo parodytos ruglapiūtės i 
i pabaigtuvės ir tos nuotaikos, ku- 
• rios vyravo mūsų sodžiuose, kai 
! susirinkdavo ja.unimas, antrojoj 
daly — pavergtoji ir surakinta Lie-;

I tuva. suklupusi prie kryžiaus. Tau
tiniais drabužiais lietuvaitė pavaiz-i 
davo Lietuvą Rusų kareivis pa-1 

įrodė tą žiaurumą, kurs buvo kadai-; 
' se ir kurį kenčia dabar mūsų bro-1 
į liai Tėvynėje. Vaizdelis žiūrovams Į 
. padarė gilų įspūdį tiek savo pirmą- i 
ja dalimi, sužadindamas jaunystės!

i prisiminimus, tiek antrąja dalimi, • 
| pergyvenant Lietuvos nedalią.
i Uždarydamas minėjimą LICA I 
pirm. Z. Juknevičius padėkojo vi
siems prie minėjimo rengimo pri-! 
sėdėjusiems ir jame dalyvavu-; 
siems. O dėkoti tikrai buvo kam. 
nes tiek programos paruošimas, I 
tiek ir dalyvių gausumas parodė, ' 
kad mes kasmet vis'labiau prade-į 
dame suprasti šių mūsų tautos j 
skaudčiausių įvykių prasmę. — Ps.!

tie pirmieji, kurie šį kartą pasiro
dė Lietuvių Salės scenoje: N. Leí-, 
montaitė, J. Galinaitytė, M. Stap- 
činskaitė, A. Vaišvilaitė, A. Garbu- 
žaitė, P. Zlotkienė, M. Povilaitis, M. 
Morkūnas, V. Giedraitis, Z. Zlotkus, 
V. Bartulis, J. Stasiulevičius, K. 
šovinis. J. Giačas, K. Galinaitis. 
K. Valius, 0. ir M. Povilaitytės, 
I. Gikytė, N. šiautkulytė ir M. Sta
siulevičiūtė. Tai tikrai gražus vai
dintojų būrys, susijungęs vienam 
bendram darbui. Veikalą režisavo į 
Ig. Valantinavičius. Vaidintojai į 
savo vaidmenis atliko gerai, su! 
įsijautimu ir išgyvenimu. Reikia 
tikėtis', kad tai buvo tik gera pra
džia ir kad šis malonus Temperley 
vaidintojų būrelis po šio vaidinimo 
neišsiskirstys, bet dar daug kartų 

! pasirodys tiek temperliškių tarpe, 
i tiek jr visai lietuvių kolonijai Lie
tuvių Salėje. ■ l’s.

IŠVYKO I PARAGVAJŲ
•žunalistas Vladas Veselauskas, 

“Laiko” bendradarbis, birželio 11 
d. laivu išvyko į Paragvajų, kur 
numato praleisti trijų savaičių atos
togas. žada pasinaudoti proga ge
riau pažinti paragvajiečių gyveni
mą, jų papročius, jų socialinę bei 
materialinę padėtį, kad galėtų apie 
juos plačiau parašyti. Tikimės, 
kad savo įspūdžių duos ir “Laiko” 
skaitytojams. •

PADĖKA
Visiems Temperley lietuvių 

"Aušros” choro vaidintojams, uo
liai dalyvavusiems vaidinime ir 
lankiusiems repeticijas, p.p. Zlot- 
kams bei p.p. Morkūnams už leidi
mą naudotis patalpomis repetici
joms, nuoširdžiai dėkoju.

Ignas Valantinavičius, 
“Aušros” choro vadovas

ANTANAS ANDRĮ! ŠKEVIČIUS, 
gegužės 23 d. dalyvavęs sunkaus 
svorio kilnojimo rungtynėse Evą 
Perón mieste ir laimėjęs I-ją vie5:;- 
Savo laimėjimą šis žymus sportini.-j 
kas skyrė lietuvių Aušros Valią; 
parapijai. Jis yra veiklus VyčiųI 

Sąjungos narys.

* Kun. Antanas Kleiva MIC. po-1 
piežiškame universitete „Angelí- Į 
eum“ šiomis dienomis apgynė di-} 
sertaciją tema „Dvasinis vadovavi- ¡ 
mas jaunuoliams, atsižvelgiant į ją 
charakteri“ ir gavo daktaro laipsnį. 
Naujasis daktaras, kiek pasilsėjęs, 
ruošiasi atvykti Argentinon ir čia 
Įsijungs Į lietuvišką ir kunigišką 
darbą. Leidimą atvykti Marijonų 
viršininkas kun. dr. P. Brazys MIC 
jau yra išgavęs ir pasiuntęs Romon. 
Laukiama, kad už poros mėnesių 
naujasis darbuotojas bus Argenti-j 
noje.

Bronė ir Kęstutis Kačiulfai. 
kurio prieš porą mėnesiu iš Ar
gentinos išsikėlė gyventi Kanadon. 
Rašo, kad jau abu gavo darbus ir. 
neblogai įsitaisė. K. Kačlulis yra 
daug prisidėjęs. iruošianf naują 
‘Laiko” spaustuvę ir tvarkant kny-j 

gyną.
* Rikardas Ruselis baigė antrą i 

laivų mechaniko kursą Ric San
tiago jūrų mokykloje. Po trumpo | 
laiko gaus jūrų karininko laipsnį. ! 
Jo sesuo Nelida' kurį laiką dainavo I 
Comfiteria El Olmo (Corrientes! 
948) prie orkestro „Azul y Blanco“, 
Ji žada pagiedoti taip pat lietuvių 
bažnyčioje.

* Ignas Jackevičius, kuris yra 
geras šaltkalvis, šiomis dienomis 
vyksta į Corrientes provinciją vie
nam fabrikui pastatyti krosnis.

ŠEIMOSE
PAKRIKŠTYTA LIETUVIŲ BAŽNY

ČIOJE
Robertas Pranas Asadauskas, 

Onos Petrikonytės ir Prano Asa- 
dauskų sūnus, birželio 13 d. buvo! 
pakrikštytas Aušros Vartų parapijos! 
bažnyčioje. Krikšto tėvais buvo Al-' 
bina Mikučionytė ir Juozas Saba- j 
liauskas.

* Antanas Matulionis birželio 13 
d. šventė savo vardines ir 50-ties j 
metų amžiaus sukaktį. Sukaktį- 
atšventė savo artimųjų tarpe. A. 
Matulionis yra žinomas lietuviškos 
kolonijos veikėjas.

* S. Kuojienė buvo paguldyta 
ligoninėje, kur turėjo operaciją. 
Dabar jau gryžo namo ir vyro pri
žiūrima sveiksta.

* Elzbieta Paužienė, gyvenanti 
Buenos Airese, turėjo vidurių ope
raciją Alvear ligoninėje, iš kurios 
grįžo ir baigia sveikti savo namuo
se.

* Algirdas Padvalskis, žinomo vi
suomenininko p. Igno Padvalskio sū
nus, buvo susilaužęs ranką, bet da
bar jau išėmė iš gipso ir sveiksta.

* Stasys Sadausku* sunkokai su
sižeidė ranką ir kuris laikas nega
li dirbti. Manoma, kad dar kurį 
laiką turės būti gydytojų priežiū
roje. 

MŪSŲ MIRUSIEJI
Jau buvo trumpai rašyta, kad 

gegužės 13 d. mirė Antanas Ketu
rakis. Paskutiniu laiku velionis 
buvo žymus pramonininkas. Jis 
buvo ilgametis Susivienijimo narys 

i ir visuomenės veikėjas. Mirė, ne- 
i sulaukęs 52 metų, pačioje jėgoje 
lir jau pasirūpinęs sau ir. šeimai ge- 
I resnę ateitį.
j Antanas Keturakis buvo kilęs iš 
Į Pagirių km., Garliavos valsč. Kau
no apskr. Gimęs 1901 m. rugpiū. 

Į čio 13 d. Lietuvoje paliko tėvą ir 
| motiną bei du brolius Joną ir Do-

mą. čia Argentinoje liko nuliū
dusi žmona Ieva Benedikta Berklo- 
yaitė, kuri gyvena savo nuosavuose 
namuose, Morature 425/6/ Vii,ta 
Industriales, 4 de Junio. Velionis 
Arįpntinon atvyko 192.5 m. ir čia 
dirbo įvairiuose darbuose. 1927 
m. vedė ir pradėjo savistoviai dirb
ti. Po keliolikos metų jau gerai 
stovėjo materialiai, bet plaučių li
gą, kurią gydėsi pas žymiausius gy- 
jau, nebesuspėjo pagydyti, ir pa
guldytas antrą kartą sanatorijoje 
atsiskyrė.su šiuo pasauliu. Pašar
votas buvo savo namuose, kur buvo 
lankomas savo tautiečiij ir svetim
taučių. Gegužės 14 d. su religinė
mis apeigomis, kurias atliko kun. 
K. Černiauskas, buvo palaidotas 
Sarandl kapinėse. Į kapines jį pa
lydėjo gausus draugų ir pažįstamų 
būrys ir papuošė jo kapą daugeliu 
vainikų ir gėlių puokštėmis.

Lai bus Tau lengva šios šalies 
žemelė! Kaimynas

STAIGIAI MIRĖ EMILIJA 
PETRONIENĖ

Skaudi' žinia sukrėtė daugeli ko
lonijos žmonių, kai buvo pranešta, 
kad visiškai netikėtai ir staigiai 
mirė Emilija Petronienė. Ji buvo 
jau seniai gan silpnos sveikatos, 
bet liga atrodė nepavojinga ir ne
mirtina. Bet birželio 11 d., pra
simušus kraujui pro burną, staigiai 
sukniubo ir daugiau nebekėlė.

Velionė Emilija Perskaunaitė 
Petronienė buvo gimusi Minsaičių 
km.-, Gadunavo par., Telšių valsčiu
je ir apskr. Argentinon atvyko 
19 29 m. Dėl sveikatos dar prieš 
karą buvo sugrįžus į Lietuvą, kur 
manė pasilikti, bet dėl jau aiškiai 
matomos karo grėsmės vėl atvyko 
Argentinon. Argentinoje gyvenda
ma ir kartu su vyru Julium Pet
roniu uoliai dirbdami, įsigijo nuo
savą gražų namą Buenos Aires 
mieste ir buvo gražiai susitvarkę. 
Dėl savo nepaprastai gero ir malo
naus būdo velionė turėjo daug 
draugu. Dėlto nenuostabu, kad jos 
laidotuvėse dalyvavo z iš visų pla
čiosios Bs. Aires apylinkių lietuvių, 
nežiūrint jų pažiūrų ar socialinės 
padėties.

Birželio 12 d. su religinėmis apei
gomis, kurias atliko kun. K. Čer
niauskas ir kun. P. Garšva, buvo 
palaidota Sarandi kapinėse, laiki
nai p. p. Aukštikalnių kriptoje. Lai
dotuvėse taip pat dalyvavo didelis 
skaičius lietuvių ir buvo ant jos ka
po sudėta daug vainikų. Nuliūdusį 
paliko vyrą Julių Petronį ir gimi
nių Argentinoje, Š. Amerikoje bei 
Lietuvoje.

DIDELĖ IŠEIVIŲ ŠVENTĖ
Lietuvai Išlaisvinti Centras su vi

somis jam priklausančiomis organi
zacijomis bei kartu su J. Gllvydžio 
vadovaujamu K. T. “Vytis” liepos 
19. d,, sekmadieni, Lietuvių Salėje, 
rengia nepaprastą, jubilėjinį mūsų 
didvyrių Dariaus ir Girėno 20-ties 
metų mirties paminėjimą. Tą pa
čią dieną bus minimos ir kitos dvi 
20-ties metų sukaktys, būtent di
džiajam Lietuvos dainiui Maironio 
paminklo pastatymas ir J. Gilvydžio 
pirmosios iš Argentinos lietuvių gy
venimo filmos bei kultūrinio darbo 
paminėjimas.

Dariaus ir Girėno sukakčiai J. 
Gilvydis parodys filmą iš jų įspū
dingų laidotuvių Lietuvoje, Mairo
nio sukakčiai —- filmą iš paminklo 
šventinimo ir taip pat filmą iš Ar
gentinos lietuvių gyvenimo. Bus 
taip pat paskaitos ir kitokia prog
rama. (Smulkiau kitame “L.” nr.).

TEMPERLEY
MIRĖ JUOZAS A VILTIS

Birželio G d. mirė musų tautietis 
Juozas Aviltis. Argentinon atvykęs 
dar prieš 1914 metus. Jis yra išbu
vęs alaus daryklos “Bieckert” dar
bų prižiūrėtoju (capataz) net 35 
metus. Pastaruoju metu buvo jau 
išėjęs į pensiją ir gyveno savo val
kų prižiūrimas. Jo žmona yra mi
rusi jau prieš trejetą metų.

Velionis Juozas Aviltis buvo tik
rai lietuviško ir taikaus būdo žmo
gus. Jį gerbė ir mylėjo ne tik jo 
draugai, bet ir jo pavaldiniai - dar
bininkai. Jis buvo su visais vieno
das, nežiūrint jo tautybės bei pa
žiūrų. Ne’ veltui jį visi vadino Juo
zeliu (Josesito), nors buvo aukšto 
ir tvirto, kaip ąžuolas, sudėjimo. 
Jam apleidus Quilines alaus daryk
lą prieš 35 metus, jos vadovybė jį 
prievarta norėjo ten susigrąžinti, 
liet Bieckert vadovai, matydami jo 
sąžiningumą ir sumanumą, jį už
stojo ir. neišleido.

Velionis buvo palaidotas, draugij 
ir pažįstamų palydimas, Lomas de 
Zamora kapinėse. Didžiausiame nu
liūdime liko jo duktė Onytė 17 me
tų, sūnus Jonas-Juozas 1G m. ir 
švogeris J. Bilotas su šeima.

Koresp.
LIETUVIS LAIMĖJO ¡ŠACHMATŲ 

PIRMENYBES
Mūsų tautietis p. Antanas Rcpeč- 

ka laimėjo pirmąją vietą šachmatų 
turnyre, įvykusiame dideliame Lla- 
vallol klube. Pirmenybių rungty
nės tęsėsi ilgą laiką ir užsibaigė bir
želio 12 d. Pažymėtina, kad p. Re- 
pečka iš 22 partijų išlošė 21 ir ta

po šachmatų pirmuoju laimėtoju. '

M

kurj duos Vyrų Kvartetas ir 
Sekstetas bei Tautinių Šokių 
Grupė, įvyks pirmą kartą Lietu
vių Salėje, Brasil 835, Avella
neda, liepos 4 d. 21 (9) vai. 
Pasilinksminimas iki 3 vai. ryto.
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